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ČIKAGOJE kuOSIA MASINE DEMONSTRACIJA
PALESTINOS ARABAI PARTIZANAI 
SUDARO RŪPESČIŲ NE TIK IZRAELY

AMMANAS. — Jordano karalius Husseinas yra nepatogioje 
padėtyje dėl Palestinos išlaisvinimo organizacijos veiklos Jordane. 
Ta organizacija sudaro lyg valstybę valstybėje. “Al Fatah”, kaip 
ta ginkluota grupė save vadina, neklauso Jordano pareigūnų, ji 
veikia nepriklausomai nuo Jordano karinių jėgų, tačiau Izraelis 
už šitą veiklą baudžia .Jordaną. Karalius Husseinas negali griežtai 
šios grupės persekioti, nes daugumas Jordano gyventojų į jos 
darbą žiūri pritariančiai.

“Al Fatah” grupės vadai sako, 
kad jie 19 metų laukė, kol arabų 
valstybės išlaisvins Palestiną iš 
žydų, tačiau jos neislaisvino. To
dėl dabar patys palestiniečiai 
arabai kovos už Palestinos išlais
vinimą.

Ar apsimokėjo pulti?
Izraelio vyriausybė ir spauda 

svarsto, ar buvo naudinga pul
ti Jordaną praėjusią savaitę. 
Nors “Al Fatah” ginklų sandė
liai buvo sunaikinti ir žuvo ka
lios dešimtys arabų vadų, pa
saulyje buvo sukelta didelė reak
cija, buvo išgarsinta arabų par
tizanų veikla ir Izraelis prarado 
keletą tankų ir šarvuočių. Visa 
tai iškelia Jordano puolimo kri
tikai, sakydami, kad jo pulti ne
apsimokėjo. Nors Izraelis ara
bų partizanus vadina teroristais, 
bet daug kas Jungtinėse Tauto
se nurodo, kad tie žmonės kovo
ja už savo okupuotų žemių iš
laisvinimą. Alžiro atstovas Bou- 
atoura nurodė savo kalboje Sau
gumo Taryboje, kad kova prieš 
tironus reiškia paties Dievo 
klausymą.

Izraelis aiškinasi, kad parti
zanų veikla gresia Izraeliui ir jis 
turi teisę gintis.

Toliau sprogdins namus
Izraelio vyriausybė pritarė 

kariuomenės veiksmams ir už- 
gyrė arabų namų sprogdinimus, 
jei tuose namuose būtų teroristų. 
Izraelis nurodo, kad šitoks namų 
naikinimas yra bausmė arabams, 
nes mirties bausmės Izraelis ne
pripažįsta. Okupuotose arabų 
žemėse tevebeikia seni dar britų 
valdymo laikais paskelbti įsta
tymai. Jie leidžia naikinti pra
sikaltusių arabų namus. Izraelis 
tvirtina, kad namų sprogdinimai 
tėra pačių arabų įstatymų lai
kymasis, kas nė kiek nepažeidžia 
Ženevos Konvencijos.

Izraelis susirūpino piktomis 
arabų televizijos ir radijo trans
liacijomis, kurių klauso labai 
daug Izraelio valdomų arabų. Iz
raelis neturi savo televizijos sto
čių, tačiau skubiai ruošiasi jas 
pastatyti. Arabų propaganda iš
kraipo Izraelio gyvenimą ir įvy
kius. Todėl iš numatomų ketu
rių valandų televizijos per die
ną, tik viena valanda bus skirta 
žydams, kitos trys bus arabų 
kalba — skirtos arabams.

Kaltina filipinus
MANILA. — Sukilimas ir 

maištas prieš karininkus spe
cialių Filipinų karo jėgų stovyk
loje Corregidore sukėlė tarptau
tinį nesusipratimą. -Malaizija 
kaltina filipinus, kad jie šias 
specialias savo jėgas treniruoja 
pulti Sabah salai, kuri yra Ma
laizijos valdžioje, bet prie kurios 
reiškia pretenzijų ir Filipinai.

Malaizija pranešė apie tuos 
filipinų džiunglių kovotojus 
Jungtinėms Tautoms. Filipinai 
aiškinasi, kad pas juos yra dar 
nemažai komunistinių teroristų 
ir specialūs daliniai buvo ruošia
mi su jais kovoti. Malaizija tuo 
netiki.

Panamos generolas 
remia prezidentą 
PANAMA. Panamoje padėtis 

nepasikeitė. Parlamentas paša
lino prezidentą Robles ir prisaik 
dino savo kandidatą Devalle pre
zidentu. . Kariuomenė šito naujo 
prezidento nepripažįsta ir remia 
senąjį. Parlamentas ragina gy
ventojus pradėti generalinį strei
ką, tačiau šie mažai kur šio ragi
nimo paklausė. Didžiausią galią 
krašte turi kariuomenė.

Panamos ginkluotoms jėgoms 
vadovauja jau nuo 1951 metų 
generolas Bolivar Vallarino. Jis 
iki šiol nesikišo į politiką ir val
džioms keičiantis, išlaikė savo 
poziciją per 17 metų. Dabartinis 
jo išėjimas už prezidentą Rob- 
les kyla iš seno generolo pykčio 
senatoriui Arias, kuris vadovau
ja parlamento opozicijai ir ku
ris vėl kandidatuoja į preziden
to vietą.

Panamoje šaukiamas nepa
prastas parlamento posėdis. Jį 
šaukia naujasis prezidentas. 
Nors jį remia parlamentas, ta
čiau senąjį prezidentą Robles re
mia generolas Vallarino. Tas fak
tas greičiausia ir nulems, kas lai
mės šią Panamos politinę krizę.

BERLYNAS. — Sovietų Są
junga ir Rytų Vokietija tariasi 
duoti Čekoslovakijai didelę eko
nominę paramą, kad ji jos neieš
kotų Vakarų Vokietijoje.

NEW YQRKAS. — Liberijos 
prezidentas William Tubman lan
kosi Amerikoje. Jį iškilmingai 
Jungtinėse Tautose priėmė JT 
sekretorius U Thantas.

Pragoję palaidojo 
herojų ar “išdaviką”

PRAGA. — Čekoslovakijoje 
praėjusią savaitę buvo palaido
tas Gustav Kopai. Jo pavardė 
buvo mažai žinoma, tačiau jis ir 
jo mirtis simbolizuoja dabarti
nius įvykius Čekoslovakijoje. 
Valdžia jo mirtį ignoravo, ta
čiau žmonės gausiai susirinko į 
laidotuves ir jo karstas buvo pa
skendęs gėlėse.

Prasidėjus antram pasauli
niam karui Kopai pabėgo iš Če
koslovakijos ir atsidūrė Londo
ne. čia jis įstojo į čekų eskadri
lę Karališkoje Oro Pajėgoje. Jis 
tapo eskadrilės vadu. Prancūzi
joje jo lėktuvas buvo numuštas, 
tačiau nors ir sužeistas, jis suge
bėjo sugrįžti į Angliją.

Paskirtas į bombonešių ko
mandą Kopai vėl buvo pašau
tas 1943 metais, šį kartą jis pa
kliuvo į nelaisvę, tačiau kartu su 
86 britų karininkais pabėgo.

Vokiečiai jį sugavo ir po ilgų 
kankinimų, tardymų, nuteisė 
mirti. Jo tėvai buvo Čekoslova
kijoje suimti ir žuvo koncentra
cijos stovykloje. Jam laukiant 
mirties, jo kalėjimą išvadavo są
jungininkai. Jis grįžo į Pragą.

Komunistų režimas Kopalą

Kovu metu buvo išgriauta didelė Hue miesto dalis. Užtruks kelis metus, kol miestas bus atstaty
tas, bet juodoji rinka jau šiandien veikia. Hue mieste galima nusipirkti JAV cigarečių, pastos 
dantims valyti, muilo ir įvairių Amerikos kariams priklausiusių dalykų. Kainos, aišku, didelės.

DUNOJAUS UŽTVANKA APSEMS DAUG 
RUMUNIJOS ISTORINIU PAMINKLU

BELGRADAS. — Jugoslavijos ir kaimyninės Rumunijos ar
cheologai skuba gelbėti daugybę istorinių paminklų prie Duno
jaus, kur abi šalys nutarė statyti didelę užtvanką prie Geležinių 
Vartų, kur Dunojus teka apie 20 mylių kalnų tarpekliu. Numa
tyta užtvanka, kuri apsems virš 100 kaimų, kainuos virš 400 
milijonų dolerių. Užtvanka sudarys ežerą, kuris tęsis 40 mylių, 
šiose vietose yra daug istorinių paminklų iš tolimiausių laikų. 
Per čia vyko tautų kilnojimąsis, todėl palikta įvairiausių romėnų, 
bizantiečių ir slavų pėdsakų.

Panašią problemą turi ir 
Egiptas, kurio Aswano užtvan
ka gresia istoriniams turtams. 
Daug jų išgelbėjo tarptautinė j 
piniginė parama, šventyklos, pa-1 
minklai, seni kapai buvo iškel- I 
ti Į kitas vietas. Panašiai nori
ma padaryti ir su Dunojaus slė
nio paminklais.

Numatyta užtvanka apsems 
seną Ada Kaleh kaimą, kuris 
valdomas Rumunijos. Čia gyve
na apie 500 turkų kilmės gyven
tojų. Jie yra užsilikę nuo Oto
manų imperijos dienų, kada tur
kai valdė didelius Balkanų plo
tus. šios salos vardas reiškia 
turkiškai “salos tvirtovę”. Salos 
gyventojams Rumunijos valdžia 
pasiūlė persikelti į kitą salą že
mupyje, tačiau turkai panorėjo 
emigruoti į Turkiją, turkai sa
loje gyvena jau 500 metų. Ru- 

įmunijos valdžia sutiko turkus 
išleisti ir leido jiems pasiimti 
visą savo kilnojamą turtą.

ši turkų sala ir tuo įdomi, kad 
Berlyno Kongrese 1878 metais, 
kada buvo baigtas karas su tur
kais, nugalėtojai užmiršo ap
tarti Ada Kaleh kaimo liki
mą. Taip tas kaimas formaliai 
nepriklausė nei Austro-Vengri
jos imperijai, nei Turkijai. Sa
la buvo paskelbta istoriniu pa
minklu. Salos gyventojams ne
reikėjo mokėti mokesčių, tar
nauti kariuomenėje ar mokėti 
muitų. Tik 1923 metais salos 
gyventojai plebiscitu nutarė pri
sijungti prie Rumunijos.

Dabar ši sala būs apsemta Du
nojaus užtvankos vandeniu.

♦ Naujass Cook apskrities 
kalėjimo viršininkas jau atleido 
12 prižiūrėtojų ir grasina dau
giau atleisti, nes jie jam truko 
kalėjimo reformas.

laikė išdaviku, nedavė jam dar
bo, atėmė iš jo turėtų butą. Jis 
neturėjo teisės naudotis medici
nos pagelba, nors karo žaizdos 
jo sveikatai pakenkė. Be. medici
nos priežiūros mirė jo 12 metų 
duktė, o pagaliau mirė ir jis pats.

Laidotuvėse dalyvavęs kuni
gas pareiškė miniai, kad “teisy
bė visada nugali”. Tauta visada 
atsimins Gustavą Kopalą”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čekoslovakijos komunistų 

parlamentas šeštadienį susirinks 
parinkti naujo prezidento į No- 
votnio vietą. Jo portretai nu
imami nuo įstaigų sienų. Paštas 
pranešė, kad pašto ženklai su No- 
votnio paveikslu bus ir toliau 
pardavinėjami.

♦Senatorius Mansfieldas pa
reiškė, kad jis priešingas karei
vių skaičiaus didinimui Vietna
me.

♦ Japonijos premjeras Šato 
pranešė amerikiečiams, kad To
kijo mieste statoma didžiulė li
goninė teks iškelti iš miesto. Jo
je buvo numatyta gydyti ameri
kiečius, sužeistus Vietname. Ja
ponų demonstracijos prie tos li
goninės vis didėja.

♦ Į Washingtona atvyko gene
rolas Abrams, generolo Westmo- 
relando pavaduotojas Vietname. 
Manoma, kad jam teks vyriau
sio Vietnamo karo vado vieta, 
kai birželio mėnesį gen. Westmo- 
relandas taps armijos viršinin
ku.

♦ Nauji Amerikos F-lll lėk
tuvai buvo išbandyti Vietname. 
Jie dalyvavo šiaurės Vietnamo 
karinių taikinių puolime.

♦ Respublikonų kandidato į 
prezidentus Nixono patarėjai 
sako, kad jis, tapęs prezidentu, 
stengtųsi susitikti su sovietų va
dais ir kalbėti su jais apie Viet
namo karo sustabdymą.

George Meany 
atsako kritikams
WASHINGTONAS. — Darbo 

unijų federacijos prezidentas 
George Meany atsakė kritikams, 
kurie, kaip automobilių darbinin
kų vadas Reutheris kritikuoja 
Amerikos unijas, kad jos blogai 
vadovaujamos, kad jos konser
vatyvios, atsilikusios.

Meany pareiškė savo kalboje, 
kad unijų veikla Amerikoje pa
siekė to, kad šiandien atlygini
mai yra aukštesni, sutartys ge
resnės, gerovės ir pensij ų planai 
geresni. Amerikos darbininkai 
šiandien turi aukščiausius atly
ginimus krašto istorijoje. Jų

Pietų Amerikai 
reikalinga parama
WASHINGTONAS. — Pietų 

Amerikos kraštų pažanga, ne
žiūrint Amerikos piniginės pa
ramos, yra daug mažesnė, negu 
buvo planuota. Jei Amerikos vy
riausybė nutrauktų ar sumažin
tų tą paramą, tai socialinis ir 
ekonominis Pietų Amerikos at
silikimas galėtų privesti prie re
voliucijų ir terorizmo. Kai ku
rios vyriausybės Pietų Ameriko
je pasuktų į komunizmą. Taip 
aiškino Atstovų Rūmų užsienio 
reikalų komitetui Covey Oliver, 
valstybės sekretoriaus asisten
tas tarpamerikiniams reikalams.

Jis nurodė, kad Progreso San
tarvės programa buvo ambicin
ga, todėl jos planai daugelyje sri
čių nebuvo išpildyti. Padaryta 
didelė pažanga švietimo, sveika
tos ir žemės ūkio gamybos sri
tyse, tačiau dar daug lieka pada
ryti, o tam reikalinga Amerikos 
paramą, šiais metais numatyta 
648 milijonai dolerių.

žemės ūkio produkcijos augi
mas Pietų Amerikoje kyla 3G. 
Tai vos tik padengia gyventojų 
nriaugimą. Nuo 1960 metų net 
50G padidėjo mokinių skaičius 
mokyklose, 100 G padidėjo vi-Į 
duriniųjų mokyklų mokinių ei-1 
lės, 60G padidėjo mokytojų 
skaičius, tačiau švietimo srity
je dar liko daug spragų. Dar yra 
apie 50 milijonų suaugusių, virš ! 
15 metų Pietų Amerikos gyven-1 
tojų, kurie nemoka nei skaityti, i 
nei rašyti. Apie pusė visų 1-1 mi- j 
lijonų vaikų neina į mokyklas, j 
Daug mokvtojų savo darbui nė- ■ 
ra tinkamai paruošti. Universi
tetuose labai didelis kiekis stu- ; 
dijuoja teisę du kart daugiau . 
negu tiksliuosius mokslus ar ag- į 
ronomiją..

SAIGONAS. - P. Vietname 
komunistai puolė Amerikos ar
tileristų bazę apie 2'0 mylių nuo 
Kambodijos sienos. Amerikie
čiai atmušė priešą po keturių va
landų kovos, žuvo 120 priešo 
kareivių. Kiti pasitraukė Kam
bodijos link.

TAIPEJUS. — Tautinėje Ki-
nijoje teisiami du amerikiečiai 
civiliai, kurie buvo pilotais vie
no sudužusio lėktuvo. Teisme jie 
kaltinami netinkamu pareigų ėji
mu, apsileidimu. Lėktuvo nelai
mėje žuvo 22 asmenys.

vaikai geriau aprengti,, gyvena 
geresniuose namuose, turi dau
giau galimybių mokytis. Visa 
tai atsiekta tik per unijas ir gerą 
jų organizuotumą. Per tris me
tus unijų narių skaičius paaugo 
iš 12.7 milijonų iki 14.9 milijo
nų narių.

PROKOMUNISTINĖS GRUPĖS RUOŠIA 
ŠIĄ VASARĄ ČIKAGOS INVAZIJĄ 
ČIKAGA. — Praėjusį savaitgalį Čikagon buvo suvažiavę 

žymūs prokomunistinių grupių vadai planuoti demonstracijų Či
kagoje, kai čia rugpiūčio mėnesį vyks demokratų partijos kon
vencija. Dalyvavo David Dellinger iš New Yorko, kuris organi
zavo spalio mėnesio demonstracijas prie Pentagono, “Rampart” 
žurnalo karinis redaktorius Donald Duncan iš San Francisco ir 
Rennie Davis iš Čikagos, radikalų organizacijos direktorius, šie 
vadai spaudos konferencijoje paaiškino, kad yra sudaroma įvairių 
grupių koalicija. Joje dalyvaus studentai, “Studens for Democratic 
Society”, moterų “Women Strike for Peace”, dalyvaus ir negrų 
grupės, vadovaujamos Dick Gregory.

Australų premjero 
laiškas Vlikui

Vlikas gavo tokį pirmininkui 
dr. J. K. Valiūnui adresuotą 
Australijos ministro pirminin
ko laišką,:

“Ačiū už Jūsų laišką, atkrei
piantį dėmesį į penkiasdešimtme 
tinę sukaktį nuo l ietuves nepri
klausomos valstybės paskelbimo 
ir nurodantį į tragingus įvykius, 
atnešusius prievartinį įjungimą 
į SSSR.

“Kaip žinote, Australija nie
kad nepripažino ir nepripažįsta 
Lietuvos į Sovietų Sąjungą įjun
gimo galiojimo. Mūsų atstovai 
Jungtinėse Tautose dažnai pa
reiškia Australijos pažiūrą į 
sovietinį kolonializmą ir, galiu 
Jums užtikrinti, darys tai ir to
liau, iškilus kiekvienai progai”.

Tai yra atsakymas į Vliko pir
mininko ir Lietuvos Diplomati
jos šėlo laišką su Politinės Kon
ferencijos manifesto pagrindu 
parengtuoju memorandumu. 
Australijos Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas S. Narušis tą 
laišką ir memorandumą įteikė 
Australijos ministeriui pirmi
ninkui vasario 16 dieną. Laiško 
ir memorandumo nuorašai buvo 
įteikti bei nusiųsti visiems Aus
tralijos federacinės vyriausybės 
nariams, trims arkivyskupams 
ir keliems parlamentarams.

Keturi Australijos dienraščiai 
— Times (Canberra, sostinė), 
The Herald (Melbourne), Ad
vertiser (Adelaide) ir West 
Australia (Perth) įdėjo Austra
lijos Lietuvių Bendruomenės 
pirmininko S. Narušio pareiški
mą, prasidedantį į antraštę iš
keltu priminimu:

“Tebevykstant kovai prieš už
puolimus ir priespaudą, norėtu
mėm atkreipti Jūsų ir Jūsų skai
tytojų mintis į faktą, kad, 23 
metai Antrajam Pasauliniam 
karui pasibaigus, trys Baltijos 
valstybės — Lietuva, Latvija ir 
Estija tebėra pavergtos So
vietų Sąjungos”.

Visose didesnėse Australijos 
lietuvių kolonijose vasario 16 d. 
sukaktuvinėse iškilmės buvo 
Australijos vyriausybės ar par
lamento atstovų. Pamaldose da

lyvavo vietos arkivyskupai. (E)

R. Kennedy padarė
nemaža pažangą

WASHINGTONAS. Žurna- 
las “Newsweek” apskaičiavo, kad 
senatorius Kennedy savo kovoje 
dėl demokratų partijos nomina
cijos padaręs pažangą. Iš 2,500 
demokratų partijos delegatų 
konvencijon, senatorius Kenne
dy turįs jau garantuotus 507 
atstovus, kurie balsuos už jį. No- 
minavimui reikia gauti 1,312 
balsų.

| Senatorius McCarthy dar kar
tą pakartojo, kad jis su Kenne-

Demonstracij ų organizatoriai 
paaiškino, kad demonstracijos 
būsiančios taikingos, tačiau pri
dėjo, kad koalicija nebandys pri
mesti savo taktikos kitoms de
monstruojančioms grupėms. Ko
alicija tariasi su dr. Kingo or
ganizacijos atstovais, norėdami 
sujungti jėgas su jo grupe. Koa
licija bendradarbiaus su ”Yip- 
iais”, kurie planuoja tuo metu 
Čikagoje turėti suvažiavimą. 
Jiems vadovauja poetas Allen 
Ginsburg ir dr. Timothy Leary.

Ši Yipių grupė yra nauja “hi
pių” atžala. Ji ruošiasi užimti Či
kagos parkus. Siekiama demo
kratų konvencijos metu suvež
ti Čikagon apie 100,000 jaunuo
lių. žodis Yipie esąs iš pirmųjų 
raidžių — “Youth Internatio
nal Party”. Ši grupė švęs “gy
venimo ir meilės” šventę, kai 
esą demokratų konvencijoje da
lyvaus mirtį nešą politikai.

Nėra abejonių, kad visos tos 
protesto grupės vadovybėse tu
ri senų, įsitikinusių komunistų, 
kaip Dellingeris. Jis spaudos 
konferencijoje kritikavo Čika
gos merą Daley, kad šis yra pa
reiškęs, jog niekam nebus leista 
užimti konvencijos salės ar Či
kagos gatvių. Gregoris pareiškė, 
kad merui teks iššaukti kariuo
menę. Dellingeris pasakė, kad 
vargu ar apsimokės šturmuoti 
konvencijos salę prieš visus tan
kus ir kitus ginklus, kuriuos 
miestas bus paruošęs.

Čikagos “hipiai” jau kreipėsi 
į Parkų distrikto vadovybę, rei
kalaudami, kad jiems rugpiūčio 
mėnesį būtų atiduotas Grant 
Parkas, kad būtų parūpinta pala
pinės 100,000 jaunuolių, sanita
rijos priemenės, maistas ir po
licijos apsauga.

Koalicijos vadai spaudai pa
reiškė, kad jie neremia nei se
natoriaus McCarthy, nei sen. 
Kennedžio, nes jų naminių ir 
karo reikalų platforma nėra pa
kankamai griežta.

VARŠUVA. — Iš pareigų bu-
vo atleistas lenkų kariuomenės 
kalendoriaus redaktorius Stanis
lav Nadzin, kuris įrašė kalen
doriuje Jeruzalę, kaip Izraelio 
sostinę. Lenkijos valdžia Je
ruzalės žydams nepripažįsta. Iš 
viso Lenkijoje jau atleista iš pa
reigų 12 asmenų, daugiausia žy
dų universitetų lektorių.

džiu nesijungs ir bandys pats 
vienas gauti partijos nominavi- 
mą.

Senatorius Kennedy buvo la
bai palankiai sutiktas Kalifor
nijoje. Los Angeles negrų ra
jone Watts jis prašė negrų pa
ramos ir buvo ant rankų nu
neštas į savo automobilį. Jis 
pažadėjo Watts negrams užbaig
ti karą Vietname. Pažadėjo pa
rūpinti negrams darbui ir pasi
rūpinti. kad negrų kareivis, su
grįžęs iš Vietnamo ras namie 

'rybę ir teisingumą.
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Los Angeles, Cal.
MEKSIKONŲ - AMERIKIEČIŲ MAIŠTAVIMAI 

IR "RUDOSIOS JĖGOS" NACIONALIZMAS
III

Praeitose dvejose koresponden
cijose buvo rašoma apie mokyk
las: kaip i kritišką padėtį pateko 
kai kurios katalikų mokyklos, 
vienuolėms atsisakius mokyto
jauti, jei joms nebus leista re
formuoti vienuolyno gyvenimą 
ir apdare ; buvo surašyti meksi
konų kilmės amerikiečių reika
lavimai, kaip turi būti tvarko
mas švietimas meksikonų apgy
ventų rajonų mokyklose.

Ši kartą plačiau žvelgsime i 
meksikonų revoliuciją. Prasidė
jęs meksikonų maištavimas re
voliucija vadinamas nevien dėl 
to, kad mokiniai iš mokyklos Į 
gatves išėjo su plakatais “Viva 
Revolution!”, bet dėl to, kad tas 
judėjimas jau yra apėmęs pla
čias mėksikonų-amerikiečių ma
ses, siekia meksikonus sujungti 
j stiprią tautinę jėgą, siekia vai
kams aukštesnio mokslo, ragina 
gerinti ekonomines gyvenimo są
lygas, reikalauti lygių teisių su 
anglosaksais ir iš “antros eilės 
piliečių”, tapti lygiaverčiu ame
rikonu politikoje ir ekonominia
me gyvenime.

Senoji meksikonų karta buvo 
labai tamsi, neraštinga. Nors ir 
dabar meksikonų tarpe yra dide 
lis beraščių ar mažaraščių pro
centas, tačiau per paskutinius 
dvidešimt metų priaugo kita kar
ta, kurioje esama nemažai inte
ligentų ir jie mato, jog jų tau
tiečiai yra “antros eilės pilie
čiai”. Meksikonams būdavo 
sunku prasiveržti į aukštąjį mok
slą, nes aukštesniosiose mokyk
lose anglosaksai mokytojai ir pa
tarėjai meksikonams parenka to
kius dalykus mokytis, kurie tin
ka paprastam darbininkui, o ne 
aukštojo mokslo siekiančiam 
žmogui.

Los Angeles miesto švietimo 
taryboje (Board df Education) 
nariu yra ir vienas meksikonas 
— Dr. Nava, turįs istorijos mok
slo daktaro laipsnį. Drr Nava 
1945 metais Los Angelėj, baigė 
Roosevelto aukštesniąją mokyk
lą. Kaip jis pasakoja, mokytoNow at GLASER’S 

SONY Take it 
Anywhere TV

Sony’s TV-9OOU, with 25 transistors, is as easy to watch out
doors as it is anywhere in your home. The reason is clearly seen: 
An 8" black diagonally measured picture screen. Furthermore, 
this solid state set weighs only 10 lbs. Revolutionary circuitry 
combined with Sony Esaki Diode and Mesa Silicon transistors 
assure sensitive reception (VHF and UHF), even in outlying 
areas. Plus a large speaker for sharp, strong sound and a carry
ing handle. Comes in glamorous black or white chassis. Trip 
with the light fantastic—Sony's TV-900U.

take it to the beach 
take it to the bedroomGLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

jai jam patarė mokytis tokių da
lykų, kurie reikalingi automecha- 
nikui. Baigęs aukštesniąją mo
kyklą, jis dirbo automobilių tai
symo dirbtuvėje. Kai karinės 
prievolės atlikti įstojo į laivyną, 
tai Mr. Nava sakosi tada jam tik 
akys prasivėrė. Dirbo jis ir lai
vyno automechanikų dirbtuvė
se, bet svajojo apie aukštąjį 
mokslą. Baigė Harvardo univer
sitetą, ten gaudamas daktaro 
laipsnį.

Kovo pradžioje buvę meksi
konų maištavimai privertė Los 
Angeles švietimo tarybą derė
tis su meksikonų vadais dėl mo
kyklų reformos. Ir pats Dr. Na
va komisijos pirmininkui posė
dyje pastebėjo reikalą kreipti 
daugiau dėmesio į meksikonų 
padėtį, nes po šių riaušių nega
lės likti mokyklose tokia padėtis 
kaip buvo — kad anglosaksų 
vaikai skiriami į tas grupes, ku
riose ruošiami moksleiviai aukš
tesnėmis studijoms, o meksiko
nų retas į tokią grupę tepatenka. 
Dauguma meksikonų priverčia
mi imti tokį kursą, kurs ruošia 
tik raštingus darbininkus.

Sakoma, jog meksikonų buvo 
pasiruošta be maišto reikalauti 
mokyklų reformos. Tačiau įvy
ko kitaip: Wilson aukštesniojo
je mokykloje direktorius už
draudė mokinių suplanuotą vai
dinimą, “Barefoot in the Park”. 
Mokiniai metė knygas ir išėjo į 
streiką. Prisijungė kitos meksi
konų rajonų mokyklos ir taip 
maištauta, su policija kovota per 
pusantros savaitės, reikalaujant 
mokyklų reformos. Maište areš
tuotųjų tarpe buvo ir mokinių 
tėvų. Jei prieš dvidešimt metų 
senieji meksikonai jokia pažan
ga nesirūpino, o tik meldėsi ir 
raminosi, jog “Dievas su mu
mis”, tai dabar išryškėjo, jog ir 
senesnieji pasikeitę.

Mokyklų maištas išryškino, 
jog meksikonų tarpe veikia są
jūdis, siekiąs negrų “juodosios 
jėgos” pavyzdžiu meksikonus su
vienyti į “rudąją jėgą”. Atski-

Cleveland, Ohio, mieste susiorganizavo bendrovė senu automobiliu 
dalims parūpinti. Bendrovė supirkinėja senus automobilius, ardo 
juos, išskiria dalis, o vėliau jas pardavinėja. Viršuje senam Rolls 

Royce 1926 mėty pavyko rasti senas padangas.

ros karingos meksikonų organi
zacijos reiškiasi New Mexico, 
Texas ir kitose pietvakarių vals
tybėse, kur meksikonų kilmės 
žmonių priskaitoma iki 4.5 mi
lijono. Los Angeles mieste vei
kiąs “rudosios jėgos” vienetas 
yra pasivadinęs “Brown Berets”. 
Nariai nešioja rudas kepuraites 
— beretes ir garsiojo Kubos re
voliucionieriaus Che Guevara 
pavyzdžio uniformą. Tai grynai 
šovinistinė organizacija. Jos va
dai nesidrovi viešai pasakyti, jog 
neapkenčia anglosaksų kalbos, 
neapkenčia jų kultūros, jų mais
to ir - - kad d&bar anglosaksų 
okupuotoje Kalifornijoje meksi
konai gyvena nelaisvėje — “plėš
raus šarko pilve”.

“Brown Berets” suorganizavo 
kiekvienoje meksikonų rajono 
mokykloje mokinių ratelių — 
komitetus. Stengiamasi jaunus 
meksikonus įtraukti į tą organi
zaciją, kad gausios jaunuolių 
“gengės”, besireiškiančios muš
tynėmis ir chuliganizmu, susi
jungtų į vieną “gengę”, kad liau
tųsi savo tarpe muštis ir lieti 
savo brolių meksikonų kraują, 
bet kad ruoštųsi kovai prieš 
anglosaksus.

Mokyklose maištavimams pra
sidėjus “Brown Berets” nariai 
įslinkę į mokinių tarpą sakė agi
tacines prakalbas. Daugiau kaip 
70 jų areštuota. Didžiuojasi šios 
organizacijos nariai, jog šiose 
riaušėse jie gavę daug policijos 
smūgių, bet apsaugoję vaikus. 
Mat, kai moksleiviai išėjo su pla
katais į gatvę ir policijos linija 
jiems pastojo kelią, tai “Brown 
Berets” įsibrovė tarp policijos 
ir mokinių ir, kaip jie aiškinasi, 
gavo tuos policijos lazdų smū
gius, kurie buvę skirti demons
trantams moksleiviams.

Lyg simpatiją meksikonams 
reiškiant, buvo neramumų ir kai 
kuriose negrų rajono mokyklo
se bei vienoje kitoje baltųjų mo
kykloje. “Brown Berets” vadų 
sakoma, jog jie gavę iš kai ku
rių anglosaksų mokyklų užuo
jautos bei pasiteiravimų, kaip 
būtų galima prie meksikonų ko
vos prisidėti. Giriasi “Brown 
Berets” vadai, jog išdidžiai at
sakę: “Pasiklauskite savo tėvų, 
kaip jie organizavo meksikonų 
priespaudą per metų metus”.

“Brown Berets” džiaugiasi, 
kad mokyklų maištas buvo ge
riausia pamoka jauniems meksi
konams, kaip veikti revoliucijos 
metu, kaip kovoti su policija, 
kaip nuo jos gintis. Ir tai būsią, 
naudinga ateičiai, nes manoma, 
kad nebūsią galima be kovos iš
sireikalauti to, ko meksikonų sie

kiama politikoje ir ekonominia
me gyvenime.

Į priekaištus, kad “Brown Be
rets”, nešiodami Kubos komu
nistų nukopijuotą uniformą, yra 
ir komunistų įtakoje, atsakoma, 
jog tai tik baltųjų blūdas, siekiąs, 
meksikonų tautinį judėjimą su
kompromituoti.

Los Angelėje ir kitose pietva
karių valstybėse apsčiai pasklei
džiama vadinamosios “pogrin
džio spaudos” ispanų kalba, skir
tos meksikonams. Vieni laikraš
čiai yra nuosaikūs, ragina prieš 
anglosaksus kovoti kultūrinėmis 
priemonėms —*gabusti iš snau
dulio ir didžiuotis meksikoniška 
kilmė, siekti mokslo ir parodyti 
naujoviško typo meksikoną-ame- 
rikietį' — aktyvų Amerikos po
litikoje ir ekonominiame gyveni
me. Tačiau nemažai esama ir 
tokios “pogrindžio spaudos”, ku
rioje sakoma, jog Kalifornija yra 
“jankių” okupuota, “jankiai tu
rės išsikraustyti, meksikoniško- 
ji Kalifornija turi meksikonams 
ir priklausyti.

Be abejo, greta negrų neramu
mų besireiškią ineksikonų maiš
tavimai Amerikos vidaus gyve
nimo problemas dar labiau pai
nios. J. Klauseikis

ROCKFORD, ILL.
Mirė J. Filypaitienė

Sunki liga Juozapiną Filypai- 
tienę pagulė į ligoninę ir iš ten 
ji jau negrįžo. Mirė sulaukusi 
71 metus. Gimė ir augo Lietu
voje. Į Rockfordą atvažiavo jau
na, graži, skaistaveidė lietuvai
tė. Čia ištekėjo už Kazimiero 
Filypaičio. Rockforde išgyveno 
50 metų. Buvo darbšti, nuošir
di, švelnaus būdo ir gera šeimi
ninkė. Užaugino du gražius sū
nus. “Paliko liūdesyje vyrą Ka
zimierą,, sūnus, seserį ir brolį 
Lenkijoje.

Juozapinos gyvenimas nebu
vo tuščias. Ji priklausė Lietu
vių klubui ir prie moterų sky
riaus. Su savo šeima dalyvauda
vo lietuvių parengimuose ir pik- 
ninkuose. Dėl to susirinko daug 
senosios kartos lietuvių, palydė
ti ją į amžino poilsio vietą. Pa
laidota Green Wood kapinėse. 
Visi palydovai buvo pakviesti į 
Lietuvių klubą užkąsti.

Reiškiu gilią užuojautą jos 
liūdinčiam vyrui, sūnums ir ki
tiems artimiesiems. žvalgas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Nau jienas”.

ATSISVEKINO DR. JUOZĄ ŠABANA
Dr. Juozas šabanas, su žmo

na Dr. Alvina iš kelionės ap
link pasaulį š. m. kovo 20 die
ną pavakare parskridęs į Chi
cago, O’Hare aerodrome gavo 
širdies smūgį ir ten pat mirė, 
lis buvo pašarvotas Petkaus 
Marquette koplyčioje.

šimtai daktarų šabanų bi
čiulių, vienminčių, bendra
darbių, buvusių ligonių ir 
kaimynų lankėsi koplyčioje, 
reiškė daktarei Alvinai, sūnui 
Algiui, broliui Mečiui užuo
jautą dėl tokio staigaus ir ne
tikėto smūgio, atnešė gėlių ir 
pagerbė velionį. Masonai or
ganizuotai atsisveikino kovo 
22 d. vakarą, o visi kiti Šaka
lius pažinusieji šeštadienio vi
dudienį suėjo į koplyčią.

Marquette koplyčioje visą 
laiką grojo dr. šabano mėgta 
Bizet muzika. Atsisveikinimui 
prisirinko pilna koplyčia. 
Žmonės netilpo nei stati. Gė
lėse skendėjo karstas ir vi
sas koplyčios priešakys ir šo
nai. Koplyčioje buvo ir nelie
tuvių, arčiau pažinusių dak- 
larus šabanus ir liūdėjusių dėl 
netikėtos mirties.

Lygiai 12-tą valandą varpi
ninkų vardu žodi tarė A. Ku- 
cvs. Keliais sakiniais jis pri
minė bendrą darbą su velio
niu Lietuvoje ir tremtyje, ir 
organizacijos bei savo vardu 
pareiškė visai šabanų šeimai 
nuoširdžią užuojautą.

Martynas Gudelis tarė šiuos 
žodžius:

-1— Gerbiami daktaro Juozo 
Šabano artimieji — daktarė 
Alvina, sūnus Algis, brolis 
Mečius ir visi velionies šeimos 
nariai. Norėčiau, kad Jūs, 
kuriuos skausmas labiausiai 
sukrėtė ir užgavo, žinotumė
te, kad tas skausmas palietė 
kiekvieną mūsų šiandien čia 
atėjusį nulenkti galvą prieš iš
keliavusį. Pirma žinia neno
rėjome tikėti. Negalėjome su
prasti, kaip mirtis galėtų būti 
tokia žiauri ir kirstų sveiką ir 
kitus gydyti galintį vyrą. Ne
norėjome tikėti, nes negalė
jome įsivaizduoti, kad tas nuo
širdus, tiesūs, drąsus ir teisin
gas žmogus būtų jau baigęs vi
sus darbus ir baigęs savo gy
venimo kelią.

Atrodė, kad jam dar tiek 
daug būtų reikėję atlikti, kad 
pas j j- buvo visa eilė projektų, 
kuriuos jis būtinai turėjęs pra
vesti. Viskas liko nebaigta... 
Visi žinome, kad jis buvo 
veiksmo, ne vien žodžio žmo
gus. Jis laikėsi nuostato: pa
daryk ir nekalbėk. Jis būtų

SIUNTINIAI Į LIETUVį
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėįai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

UNIVERSAL SAVINGS
Cb 1/^® už certifikatuose■ į Skomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
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Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
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181)0 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070

galėjęs labai daug pasakyti 
apie kovas už Lietuvos laisvę, 
apie pastangas atstatyti teisin
gesnę ir žmoniškesnę santvar
ką pačioje Lietuvoje, apie 
spaudos ir žmogaus teisių su
varžymus nepriklausomoje 
Lietuvoje, bet jis apie tai ne
užsimindavo. Tiktai labai re
tais atvejais, kai jau išsikalbė
davo su artimais draugais, 
vieną kitą epizodą papasako
davo, kur jam pačiam tekda
vo asmeniškai įsikišti.

Daktaras šabanas buvo gi
lių demokratinių įsitikinimų 
žmogus. Jis gynė demokratiją 
Lietuvoje, jis stengėsi jos idė
jas skiepyti ir tremtyje. Jis 
nepritarė nei rudai, nei raudo
nai diktatūrai; jis negalėjo su
prasti, kaip gali atsirasti tiek 
daug paviršutiniškai galvojan
čių žmonių, kurie būtų susi
žavėję raudonąja ar rudąja 
okupacija. Lietuvoje jis rėmė 
Vliką pinigais ir veiksmais, 
tremtyje jis dirbo kartu su var
pininkais, o Amerikoje orga
nizavo paramą tremtin pate
kusiems, bet mokslo siekti 
norintiems studentams. Sau jis 
niekad jokios paramos nepra
šė. Save ir šeimą jis asmeniš
kai stengėsi aprūpinti, bet jis 
visuomet būdavo pasiruošęs 
padėti kitiems.

Dr. šabanas buvo didelis 
patriotas. Jis mylėjo savo 
kraštą ir to krašto žmones. 
Pačioje Lietuvoje jam buvo 
sunku gyventi. Jis augo naš
laičiu. 6 metų amžiaus neteko 
motinos, netrukus mirė ir jo 
tėvas. Juozas, likęs su maža

mečiu broliu, turėjo gyventi 
pas neturtingą ir mažažemį dė
dę, tėvo broli. Gyvenimas bu
vo sunkus. Teko jaunam dirb
ti ir labai mažai uždirbti. Bet 
užtat pasiryžimas buvo ne
paprastai didelis. Pasiryžimas 
mokytis, noras būti naudingu 
sau ir gimtiniam kraštui, pažįs
tamiems ir visiems krašto gy
ventojams. Sukaupęs visas 
savo jėgas ir įtikinęs dėdę, kad 
mokslas yra vienintelis būdas 
prasimušti iš nelemtos netur
tingo kaimo padėties, jis bai
gė Plungės Mokytojų Semina
riją ir tuojau pat stojo moky
tojauti.

Visi žinome, kad Lietuvoje 
mokytojų algos buvo nepavy
dėtinos, bet jaunas Šabanas, 
susitaupęs kelis litus, atvyko 
jisai į Kauną ir įstojo į Kau
no Universitetą. Jis pasirinko 
mediciną, nes jam atrodė, kad 
krašto gyventojams gydyto
jas gali būti naudingiausias. 
Jis galės padėti nelaimėn pa
tekusiems, pagydys sergan
čius, bet tuo pačiu metu galės 
jiems nurodyti, kaip patiems 
pagerinti savo būklę.

(Bus daugiau)
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phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

DRAUGAS IR BIČIULIS 
*NAUJIEMOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 27, 1963

2



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI

Auksinio Jubiliejaus vainikas —

PENKTOJI TAUTINĖ STOVYKLA
Iš Pirmijos paruošiamyjŲ darby. 

Rako miškas susilauks dar nematyto 
skaičiaus gyventojų.

Lietuvių Skautų S-gos Penktoji Tautinė stovykla įvyks:
1. Pagrindinė (Kanados ir 3-jų JAV rajonų) stovykla Rako 

stovyklavietėje ((Luster, Mich.), kurioje kasmet stovyklauja chi- 
cagiečiai skautai-ės ir kurioje Chicagos tuntai — Aušros Vartų, 
Kernavės ir Lituanicos — turi savo rajonus, stovyklinių pastatų 
bei įrangų ir kuriuos užleidžia Tautinės Stovyklos reikalams.

2. Papildomosios: Anglijoje — vasarą, Australijoje — 1968 
metų pabaigoje ir gal būt V. Vokietijoje — mokslo metams pa
sibaigus.

LSS V Tautinės Stovyklos 
(pagrindinės) Rako stovyklavie
tėje oficialus laikas: š. m. liepos 
8 (pirmadienis) ligi liepos 20 
(šeštadienis). Stovyklos vado
vybė, įstaigos, maitinimo apa
ratas ir t. t. techniškai įsikurs 
anksčiau, kad1 atskirų stovyklų 
pradininkai galėtų savo pionie
riškus įsikūrimo darbus vykdy
ti.

šeštadienį (VII. 6) jau tvar
kingai pradės vykti stovyklau
tojai (nedalyvaują taut, šokių 
šventėje Chicagoje) ir kurtis.

Penktosios Tautinės Stovyk
los vadybą sudaro:

a) Pirmijos nariai: v. s. A. 
Saulaitis, v. s. F. Kurgonienė, 
v. s. P. Molis, v. s. M. Jonikienė, 
v. s. V. Vijeikis, v. s. E. Vilkas, 
v. s. kun. A. Trakis, v. s. J. Vaiš- 
nys, S J, ps. V. Matulevičiūtė, s. 
Č. Kiliulis.

JAUNAS
SKAUTAS -
JAUNAS
VADOVAS

"Skiltis" iškelia 
Gražutį Matutį

Puikūs vyrai — tie “Skilties” 
redaktoriai, Chicagos “Lituani
cos” tunto Vinco Krėvės draugo
vės skautai. Leisdami kasmet 
po keletą saviveiklos laikraštė
lio “Skilties” numerių, jie tvar
kosi, kaip seni spaudos vilkai. Jų 
laikraštėlyje ne tik gausu skau
tų rašinių, foto nuotraukų ir 
pieštinių iliustracijų, bet yra ir 
“specialūs” skyriai; visai, kaip 
suaugusių laikraščiuose.

Paskesniajame šių metų “Skil
ties” numeryje, kuris apima sau
sio-kovo mėnesius, tame “spe
cialiajame” skyriuje (“PASIŽY
MĖJĘS BROLIS”) aprašomas 
skautas Gražutis Matutis, jau 
turįs ir pirmąjį vadovo — pa-

NEW YORKO SKAUTĖS TĖVYNĖS SUEIGOJE 
Viduryje skaito vyr. sk. kand. Aldona Samušytė. Kairėje matyti vadovai: s. Vyt. Kidolis, psl. Algis Kidolis, 

ps. Giedrė Stankūnienė ir "Birutės" d-vės vyr. sk. kand. Danutė Leveckytė
R. Kisieliaus nuotr.

NR. 1.3 (193)

b) Rajonų vadai: s. A. Bobelis, 
ps. R. Dabšys, v. s. L. Eimantas, 
s. J. Maslauskas, v. s. V. Neve- 
rauskas ir v. s. V. Tallat-Kelpša.

c) kiti nariai: v. s. M. Barniš- 
kaitė, v. s. J. Bobinienė, s. A. 
Saulaitis, SJ, s. M. Vasiliauskie
nė, s. A. Zaparackas.

★
S. prof. Ig. Končius, mielas 

mūsų skautybės veteranas, pa
šventė daug mėnesių ir, Sukak- 
tuvieniems metams pagerbti ir 
LSS V Tautinei Stovyklai pami
nėti, sukūrė sk. kaklaraiščių žie
dus ir juos labai rūpestingai iš
pjaustė iš medžio. Iš viso 132; 
visi iš eilės (nuo 1 ligi 132) nu
meruoti. Tai labai miela nuošir
daus skautininko kūryba! Pro
fesorius, jau keleri metai pensi
ninkas, šiuo metu kiek sunegala
vęs.

★

PSL. GRAŽUTIS MATUTIS

skautišku varžybų metu.

skiltininkio — laipsnį. Taip pat 
įdėta ir jo nuotrauka. Jo broliai 
skautai apie G. Matutį rašo:

“Brolis Gražutis įstojo į drau

TARIASI CLEVELAND© VYRIAUSIEJI

"Pilėny" skautę tuntininkas s. V. Kamantas ir "Neringos" skau
čių tunto tuntininkė s N. Kersnauskaitė suderina Sukaktuvinių 

Metų veiklos planus.
V. Bacevičiaus nuotr.

Jau priimta ir iš seno, kad di
delėse stovyklose dienos mini
mos vardais,-kurie simbolizuotų 
ypač tos dienos turinį, pratybų 
apimtį ir nuotaikas.

Glaustai minimos mūsų TS 
dienos:

I. Paruošiamasis laikotarpis 
stovykloje:

VII. 5-6: Paruošiamosios dienos.
7: Įvadinė diena.

II. Stovyklinis laikotarpis:
VII. 8: Pradinė diena. Atvyks

ta visi stovyklautojai-os. Kuria
si. Susitvarko. Pionierijos dar
bai.

VII. 9: Stovyklinė diena. Už
baigiami įsikūrimo darbai. Ei
nama reguliari programa. To
bulinamos įrangos. Atskirų sto
vyklų laužai.

VII. 10: Lietuvos pajūrio die
na. Jūrų skautijos demonstra
cijos. Lietuvos vakarų pažinimo 
uždaviniai. Rajonų laužai.

VII. 11: Laisvės kovos diena. 
Lietuvos laisvės kova. Suvano- 
riai. Partizanai. Atitinkami už
daviniai ir pastebimos stovykli
nės išraiškos. Bendras laužas.

VII. 12: Susikaupimo diena. 
Skautybės ideologijos pažinimo 
gilinimas. Tylinčios bažnyčios te
ma. Religinė praktika. Religi- 

govės eiles 1966 metų pavasarį. 
Greit įgijo trečią ir antrą paty
rimo laipsnius ir šiuo metu bai
gia pirmo patyrimo laipsnio pro
gramą.

1967 metų vasaros pradžioje 
Gražutis buvo išrinktas geriau
siu draugovės skautu draugovės 
iškyloje San Dunes, Indiana, ir 
toje pačioje iškyloje perėmė 
Briedžių skilties skiltininko pa
reigas. Tos vasaros tunto “Šarū
no” stovykloje Gražučio skiltis 
laimėjo pirmą vietą stovyklos 
konkurse. Stovykloje iš viso bu
vo daugiau kaip dvidešimt pen
kios skiltys. Už pavydingą, va
dovavimą brolis Matutis buvo 
pakeltas į paskiltininkio laipsnį.

šiuo metu Gražutis yra vy
riausias draugovės skiltininkas 
ir pavyzdys kitiems skautams 
savo pareigingumu ir maloniu 
charakteriu”.

“Skiltį” redaguoja s. v. v. si. 
Gintaras Plačas su 8 talkinin
kais. Jauniesiems spaudos bi
čiuliams nuoširdžiai linkime kū
rybiškos sėkmės. M.

1$ KRONIKOS
★ Didžiosios Sukaktuvinių Me

tų iškilmės Chicagoje. Kovo 31 
d. (sekmadienį) visi Chicagos 
skautų ir skaučių tuntai, o taip 
pat ir Akademinio Skautų Sąj ū- 
džio vienetai renkasi į Bogan 
Aukštesniąją Mokyklą (79 ir 
Pulaski gatvių kampe) Liet. 
Skautų S-gos įsikūrimo 50 metų 
sukaktuvių iškilmėms — Tėvy
nės sueigai. Visi skautai-ės da
lyvauja uniformuoti, su savo
mis dalinių vėliavomis.

Sueigos pradžia — 11 vai. ry
to. Į ją kviečiami tėveliai, rėmė
jai ir visi skautų-čių bičiuliai.

★ Vadovai kviečiami į Susi
kaupimo Valandą. Prisikėlimo 
šventei — Velykoms artėjant, 
Liet. Skaučių Seserijos vadija 
ruošia gavėnios susikaupimo va
landą Chicagoje, Tėvų Marijonų 
koplyčioje, 6336 So. Kilbourn 
Avė. Susikaupimo valanda įvyks 
balandžio 7 d. (sekmadienį) 4:30 
vai. po pietų. Laukiami: skauti- 
ninkės, skautininkai, vyresnio
sios skautės ir skautai vyčiai.

★ Balandžio 23 d. baigiasi dai
nų varžybos, kurias yra paskel- 

nės apeigos pagal tikybas. Sto
vyklų laužai.

VII.13: Tėvynės diena. Lietu
vos pažinimo temos. Tautiniai 
uždaviniai. Pastebimos įrangos 
ir p. dienos tema. Stovyklų lau
žai (su savo svečiais).

VII. 14: Sukaktuvinė diena. 
Didžioji stovyklinė šventė. Lie
tuvos ir liet, skautybės 50 metų 
sukakčių tema. Bendra sueiga 
su svečiais. Iškilmės. Bendras 
laužas.
VII. 15: Skautiškosios kūrybos 
diena. Parodėlės. Spec, progra
mos. Įrangų, papuošimų ir p. di
dinimas. Įvairūs uždaviniai ma
žomis grupėmis. Rajonų laužai.

VII. 16: Lietuvos senovės die
na. Lietuvos praeitis. Lietuvių 
kultūros pažinimo uždaviniai. 
Liaudies kūryba. Vietovių lau
žai.

VII. 17: Pasaulio lietuvių die
na. Dariaus Girėno žygis. Lie
tuvių uždavinių demonstracija. 
Lietuvių bendruomenės siekimų 
perdavimas. Jaunimo bendravi
mas. Stovyklų laužai.

VII. 18: Tautinės Stovyklos 
diena. Įvairios varžybos. Užda
viniai. Įrangų, darbų ir p. ver
tinimas. Bendras laužas.

VII. 19: Skautybės ateities 
diena. Įvairiais būdais išreiš
kiami nusiteikimai mūsų skau
tybės ateičiai. Stengiamasi ati
tinkamai įsąmoninti stovyklau
tojus toliau ir tobulai skautauti. 
Įrangų, darbų ir p. vertinimo tę
sinys. Studijuojami duomenys 
pasižymėjusiems stovyklauto
jams bei vienetams tinkamai pa
brėžti ar atžymėti. Stovyklų lau
žai.

VII.29: Baigiamoji diena. Ruo
ša keliauti namo. Sutvarkoma 
stovyklauvietės. Užbaigiant pa
skelbiami varžybų, tikrinimų ir 
p. duomens. Stovyklautojai-os 
tvarkingai išvyksta namo. Sto
vyklos vadovai-ės tinkamai už
baigia visus TS reikalus stovyk
lavietėje.

TAUTINĘ STOVYKLĄ TU
RIME SUKURTI VISŲ BEND
RA TALKA. Koresp. 

busi Kanados rajono skaučių va
dija. Laimėjusi draugovė daly
vaus Tautinės Stovykuos lietu
viškų dainų varžybose su kitų 
vietovių sesėmis. Tautinėje Sto
vykloje laimėjusias premijuos 
Liet. Skaučių Seserija. Varžybų 
tikslas — išmokyti skautes dau
giau lietuviškų dainų, sudomin
ti jų verte ir paskatinti apmirš
tų dainų rinkimą.

★ Trisdešimt busimųjų laivų 
vadų. Toronto “Rambyno” skau
tų ir “Šatrijos” skaučių tuntų 
jaunesnieji jūrų skuatų-čių va- 
dovai-vės nuo vasario mėn. pra
džios lanko jūrų skautų vadų 
kursus Toronte, vedamus ps. P. 
Butėno, pagal LSB Jūrų Skautų 
Skyriaus paruoštą programą.

Kursuose dalyvauja 10 jūrų 
skaučių, 14 jūrų skautų ir 6 “Ša
trijos” tunto skaučių vadovės. 
Kursų lektoriai: s. M. Vasiliaus
kienė, ps. A. Biškevičienė, s. V. 
Bušas, ps. A. Empakeris ir ps. 
P. Gory s. Kursų programa tei
kia daug žinių valčių ir laivų 
vadovavimui.

★ Ateina vasara — pakrančių 
budėtojai ruošiasi. Chicagos 
“Lituanicos” tunto jūrų budžių 
Prez. Smetonos įgulos vado j. 
b. ps. R. Kunstmano iniciatyva 
kovo 28 d. pradedami junjorų ir 
senjorų klasės “Life Saving” 
kursai YMCA maudymosi basei
ne.

Kursų dalyviais užsirašė 14 
“'Lituanicos” tunto narių, 4 
“Juodkrantės” tunto jūrų skau
tės, 2 “Aušros Vartų” skautės 
ir 7 “Kernavės” tunto skautės.

Kursai vyks ketvirtadieniais 
7-8:30 v. vak. ir truks dešimt 
savaičių. Baigusiems bus su
teiktos pakrantės budėtojo tei
sės ir pažymėjimais.

★ Jonas Jovarauskas — mūsų 
naujas narys. Chicagos “Prez. 
Smetonos” jūrų budžių įgula pa
didėjo nauju nariu, patyrusiu jū
rų budžiu Jonu Jovarauskui, ku
ris iki šiol daug talkininkavo 
skaučių “Aušros Vartų” tuntui 
Chicagoje. Brolis J. Jovaraus
kas į LSS įstojo 1938 m. Jurbar
ke, priklausydamas jūrų skautų 
Narų valčiai. Jūrų Budžio sta
žą ir įžodį atliko 1950 m. Mel
bourne, Australijoje.

MAGIC CHEE
This is the time . . . NOW. Your kitchen 
is the place . . . NOW. We plan to wrap 
up every old range ’round town and in its 
place set a new Magic Chef Gas Range. 
We don’t set our sights on an even trade, 
but we’ll betcha you 
won’t find a better deal 
in town or out of town.
Come on in . . . you 
know you’re ready to 
wrangle a little.

LASSO THESE MAGIC CHEF FEATURES
Waist-High, Infra-Red Radiant Broil Burner 
AutoMagic Cook and Keep Warm Oven Control 
Glamorous Black Glass Oven Door and Black Lower Panel 
Clock with 1-Hour Timer , 
Lighted Backguard with Appliance Outlet 
Top Front Controls 
Color Coded Control Knobs
High Performance Lifetime Cast Iron Burners
Lift-Up and Removable Porcelain Top
Red Wheel Lo-Temp Oven Control .
Removable Oven Door, Oven Liners, Door Seals and Rack 
Runners . . _ .
Oven Window and Light (See Black Glass Special Feature

140-3HPX (Black Glass) Above)

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
£iegm«UixxmxYflti'iXHkxixxxxikxxxxxxxxxxxxxYxx-xxxxxxxxxtxzxxxxxxxixxxxxxxxi
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★ lietuviškos bendrovės Ka
nadoje, pinigine parama stiprin
damos įvairias lietuvių kultūri
nes institucijas, nepamiršta ir 
skautų. Montrealio bendrovė 
“Litas” iš pelno likučių kovo 9 
d. paskyrė “Geležinio Vilko” 
skautų tuntui $100 ir “Nerin
gos” skaučių tuntui $100. Mon
trealio apylinkėse esančiai “Bal
tijos” stovyklavietei, kuria nau
dojasi visos vietos jaunimo or
ganizacijos, “Litas” paskyrė 
$150. Toronto “Paramos” kre
dito kooperatyvas, šiemet Šven
čius 15 metų sukaktį, skautams 
paskyrė $200.

★ Gausus vadovų ir vadovių
sąskrydis. Kovo 17 d. įvyko Ka
nados rajono vadovų ir vadovių 
suvažiavimas. Buvo atstovauja
mos šios vietovės: Torontas, Ha
miltonas, Niagaros pusiasalis, 
Londonas, Delhi ir Montrealis. 
Bendrame seserijos ir brolijos 
posėdyje buvo nagrinėti penkto
sios tautinės stovyklos reikalai 
ir pasi inform uotą kitais bendri
niais klausimais. Atskiruose po
sėdžiuose aptarti sesių ir brolių 
skautavimo bei programiniai rei
kalai. Tautinės stovyklos orga
nizavimo reikalu priimtos trys 
rezoliucijos. Suvažiavime daly
vavo ir bendrajam posėdžiui pir
mininkavimo Kanados rajono va
das v. s. L. Eimantas. Tunti- 
ninkams daug aktualių informa
cijų perdavė Kanados rajono va- 
deivė s. J. Tanner ir vadeiva s. 
K. Batūra. Dalyvavo apie 40 
vadovų-vių. č. S.

★ Pasitaisykime vilkiukų dai
ną. “Mūsų Skautijoje” (Nr. 9) 
Vilkiukų Dainos antrame pos
melyje penktoje eilutėje atspaus
ta “Bėkit, vyčiai”. Turėjo būti:

Bėkit, skautai. 
Paskubom 
Padėt vyčiams

Lenkiškas humoras
Ružavi juokai

— Kiek yra mėsos rašale, kokį 
pateikia trečios kategorijos res
torane ?

— Du kelnerio pirštai.
— Kaip šiandieninėje Liau

dies Lenkijoje karpis vadinasi 
žydiškai ?

— Agresorius galarete.
♦

Kapitalistinėje Amerikoje gy
ventojai išleidžia milžiniškas pi
nigų sumas pirkdami visokiau
sias priemones suplonėti bei nu
mesti svori.

Komunistinėje Lenkijoje pi
liečiai tiems reikalams neturi rei
kalo daryti jokių išlaidų. Jiems 
valstybė užtikrina dietą su ma
žiausiu kalorijų kiekiu. Tai dar 
vienas įrodymas, kaip komunis
tinė sistema rūpinasi žmonėmis.

Vietname malūnsparnis kelia keturis 
karius, negalėjusius pasprukti iš prie
šo laikomos pozicijos. Amerikos ma
lūnsparniai lėktuvai dažnai panašiu 
būdu iškelia priešo teritorijon pate
kusius lakūnus arba nuklydusius ka

rius.

3



Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

OEfcOOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Strset, Chlcwo, III. 60608. Tolophono HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ____ ____  $1.50

Kanadoje:
metams__________________ $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui __________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

metams__________________ $21.00
pusei metų ______________ $11.00
vienam mėnesiui ------------- $2.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams __________________ $16.00
pusei metų_______________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
UI. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams--------------------------$14.00
pusei metų--------------------$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Panama ir Panamos kanalas
Prieš kelis metus tarp Amerikos ir Panamos įvyko 

kruvinas susirėmimas dėl... vėliavos.
Kanalo zonoje, kur beveik išimtinai gyveno ameri

kiečiai, prie mokyklos įvairiomis progomis buvo iškelia
ma Amerikos vėliava. Panamiečiai (daugumoje mokiniai 
ir studentai) pareikalavo, kad ir Panamos vėliava būtų 
iškeliama.

Kilo ginčai, kurie privedė prie kruvinų riaušių ir 
susirėmimo su amerikiečiais. To pasekmėje ir sutartis 
tarp Amerikos ir Panamos dėl kanalo kontrolės bei pa
jamų buvo žymiai pakeista, — pakeista ta prasme, kad 
panamiečiai išsiderėjo žymiai daugiau teisių, susijusių 
su kanalo kontrole.

Kaip žinia, Panamos kanalas jungia Pacifiką su At
lanto vandenynu. Jis yra dirbtinis vandens kelias, kuris 
Amerikai yra nepaprastai svarbus tiek strateginiu, tiek 
ūkiniu požiūriu.

Apie sujungimą dviejų vandenynų buvo pradėta gal
voti šešioliktame šimtmetyje, kai Ispanijos karalius Ka
rolis įsakė ištirti Panamos siaurumą. Ta idėja buvo vėl 
iškelta devyniolikto šimtmečio pradžioje. O kai Kalifor
nijoje buvo surastas auksas ir prasidėjo nepaprastas, 
žmonių plūdimas į ją, tai rimtai buvo pradėta galvoti 
apie kanalo pravedimą. Pagaliau Paryžiuje susidarė ben
drovė, kuri ėmėsi to darbo. Iš Kolumbijos buvo gauta 
koncesija per jos teritoriją kanalą kasti.

Projektas buvo sudarytas ir darbas pradėtas. Po ku
rio laiko bendrovė susidūrė su tokiomis kliūtimis, kurių 
nepjėgė nugalėti. Tai buvo trūkumas kapitalo ir geltona
sis drugys,' nuo kurio mirė tūkstančiai darbininkų, dir
busių prie kanalo kasimo. Darbas buvo nutrauktas ir 
bendrovė bankrotavo. Kanalu pradėjo domėtis Amerika. 
Prezidentas Theodoras Rooseveltas kanalo pravedimo 
projektą pavedė vykdyti armijos inžinieriams, kuriems 
vadovavo pulkininkas W. Goethals. Pirmiausia visa sri
tis buvo apvalyta nuo geltonąjį drugį platinančių uodų, 
kurie ir buvo didžiausia kliūtis. 1914 m. kanalas buvo 
baigtas kasti. Amerikai jis kainavo $366,650,000.

Panama, kuri dabar pergyvena krizę, yra faktiškai 
Amerikos padaras. Anksčiau ji priklausė Kolumbijai, 
su kuria prancūzų bendrovė ii* buvo susitarusi dėl iška
simo kanalo per jos teritoriją. Kai toji bendrovė bankro
tavo ir kanalo kasimą perėmė Amerika, tai ir jai teko 
vesti derybas su Kolumbija. Kai pastaroji pasirodė ne
sukalbama ir ėmė statyti labai didelius reikalavimus, tai

Gastrolės kolonijoje
Burliokai buvo užplūdę Lietu

vą savo literatūros ir meno de
kados proga kovo 12-21 dieno
mis. Ta proga Vilniaus “Tiesa” 
ištisas savaites draskėsi šauk
dama apie brolybę, draugystę ir 
dėkingumą vyresniam broliui. 
Prirašyta straipsnių apie Rusi
jos meną, muziką, teatrą, litera
tūrą. Gyrė rusus vietiniai parei
gūnai, gyrėsi ir patys rusai.

— Visą pasaulį stebina Rusi
jos tautų laimėjimai, — rašo 
“Tiesoje Nikalojus Medvedevas, 
“Sovetskaja Rosi j a” redakto
rius. Viena tų tautų, mat, yra ir 
lietuvių tauta. Pagirdamas ko
lonijos gyventojus, Medvedevas 
rašo:

Rusų indėlis teikia naudą vi
soms mūsų šalies broliškoms 
tautoms. Lietuviai gerai žino 
Maskvos ir Gorkio automobilius, 

Amerika padrąsino panamiečių vadus suruošti sukilimą 
ir paskelbti Panamą nepriklausoma valstybe.

Su Amerikos pagalba tai buvo padaryta. Tokiu būdu 
1903 m. Panama atsisikyrė nuo Kolumbijos ir sukūrė ne
priklausomą valstybę.

Kadangi, kaip sakoma, ranka ranką mazgoja, tai 
Panamos sukilėliai Amerikai už suteiktą paslaugą tinka
mai atsilygino, atiduodami amžinam naudojimui ir ad
ministravimui vadinamosios Panamos kanalo juostos, 
atseit, žemės ruožo, einančio skersai Panamos sąsmauką.

Tačiau nieko nėra amžino. Nėra ir “amžinų sutar
čių”. Ir menamai amžinos sutartys atgyvena savo die 
nas. Atgyveno savo dienas ir “amžinoji” su Panama pa
daryta sutartis. Kai prieš kelis metus panamiečiai buvo 
pradėję maištauti, tai Amerika turėjo parodyti “kumš
tį”, o vėliau sutartį žymiai pakeisti ir panamiečiams su
teikti daug naujų privilegijų.

Pernai ir vėl teko sutartį peržiūrėti ir Panamai su
teikti daug naujų teisių, susijusių su kanalo kontrole.

Nauja sutartis buvo sudaryta, bet jąja nebuvo pa
tenkintas nei Amerikos Kongresas, nei Panamos parla
mentas. Todėl toji sutartis ir nebuvo patvirtinta.

Gegužės mėnesį Panamoje turės įvykti prezidento 
rinkimai. Ar jie įvyks — tai didelis klausimas. Dalykas 
tokis, kad dabartiniu momentu Panama turi du prezi
dentus: Marco A. Robles, kuris baigia savo terminą, ir 
parlamento opozicijos paskirtą prezidentą Max Delvalle.

Robles, kurį parlamentas iš prezidento pareigų ofi
cialiai pašalino, iš savo posto nesitraukia ir nesirengia 
trauktis. Kol kas kariuomenė jam yra ištikima.

Parlamentas (tiksliau — opozicija, kuri parlamente 
sudaro daugumą) pašalino Robies dėl to, kad tasai me
namai suktybėmis buvo pasinešęs pravesti į prezidento 
postą savo bičiulį.

Kuo susidariusi krizė dėl dviejų prezidentų baigsis, 
gali paaiškėti po kelių dienų, savaičų ar net valandų. 
Nors Amerika Panamos įvykiais yra labai užinteresuota, 
bet, greičiausiai, šį kartą nedarys jokių žygių, kuriuos 
būtų galima aiškinti kaipo kišimąsi j svetimos valstybės 
vidujinius reikalus. Juo labiau, kad kilusi krizė nėra tie
siogiai palietusi Panamos kanalo.

Pavolgio naftą, Leningrado tur
binas ir elektros motorus. Savo 
ruožtu Rusijoje vertinami Lie
tuvos radijo aparatai, stąklės, 
baldai, elektros prekės. Lietu
viškas cementas gulė j stambių 
hidroelektrinių prie Volgos ir 
Irtyšiaus užtvankas.

Lyg pailiustruodamas tą ru
sų įdėlį “broliškoms tautoms”, 
“Tiesoje” skundžiasi elektro
monteris Antanas Januškevičius 
iš Kauno. Jis aprašo savo var
gus, remontuojant rankinį laik
rodį “Volga”. Po pirmojo re
monto jungtinis buitinio aptar
navimo fabrikas “žaibas” išda
vė garantinį taloną, pagal kurį 
fabrikas įsipareigoja pusės me
tų laikotarpyje taisyti visus ge
dimus. žmogus apsidžiaugė to
kiu rūpesčiu. Tačiau neilgam. 
Laikrodis ėmė skubėti net pen
kias valandas per parą. Po ant

rojo remonto — vėlino. Paskui 
dar kelis kartus gedo. Taip ir 
baigėsi garantinis laikas... re
montuojant laikrodį. Naujų ta
lonų po remontų, tarp kitko, ne
išduodavo, ir dabar meistrai nu
siplauna rankas. Girdi, garanti
nis laikas baigėsi.

O laikrodis stovi.
Iš Rusijos į Lietuvą atvyko 

gastrolėms apie 600 kultūros ir 
meno vekiėjų. Vienas jų Emilis 
Radovas specialiai sukūrė svei
kinimą, kaip rašo “Tiesa”, apie 
tai, be ko negalima įsivaizduoti 
Rusijos, be ko — Lietuvos.

Chorai ir atskiri solistai ta 
proga išmoko ir lietuviškų dainų. 
Televizijos solistas Sergejus Ja- 
kovenka dainavo “Oi, laukiau, 
laukiau šventos dienelės, labai 
pasiilgęs savo mergelės”... Val
stybinis šiaurės rusų liaudies 
choras dainavo: “Paleisk, tėveli, 
lankon žirgeli”.

Svečiai gyrė lietuvius, vis pri
mindami, kiek jie skolingi ru
sams. “Literatūros vakaruose, 
greta eilių apie draugystę, tai
kaus kūrybinio darbo džiaugs
mą, skambėjo praėjusių karo 
metų motyvai — kad jaunimas 
dar kartą prisimintų, kokiu rei
kia būti sunkiausią valandą”.

“Rusų kalbos dėka geriausieji 
lietuvių rašytojų kūriniai tapo 
visos Tarybų šalies nuosavybe” 
— rašo Tiesa. “Ir patys nelieka
me skolingi. Mūsų rašytojai, 
vertėjai padovanojo rusų klasi
ką ir geriausius tarybinių tautų 
rašytojų kūrinius lietuviui skai
tytojui”.

Rusijos kultūros ministeris 
Kuznecovas, kalbėdamas apie 
“tautų ir kultūrų draugystę”, 
nurodė, jog šios dekados tikslas 
buvo suartinti ir broliškų tautų 
dvasinę kultūrą”.

Vietiniai pareigūnai dekados 
proga kėlė į padugnes rusų me
ną, muziką, baletą. Suminėti vi
si dailininkai, kurie mokėsi me
no Rusijoje. P. Kalpokas tik ir 
tapęs dailininkų paskatintas ru
so Serovo, J. Vienožinskis turė
jęs pirmą mokytoją rusą Juchne
vičių, K. Šklėrius paišyti išmo
kęs pas štiglicą Peterburge.

Begirdami rusų įtaką lietuvių 
kultūrai vietiniai keliaklupsčiau- 
tojai neišvengia ir “buržuazinių 
laikų”. Nurodoma, kad baleto 
lietuvius išmokė Petrovas, Va
siljevas, Nemčinova, Fiodoro
vas.

Kažkokių baškirų poetas Cha- 
kimovas parašė eilėraštį “Sala- 
vatas ir Salomėja”. Kitas — Le
vas Ozerovas šitaip išreiškia sa
vo jausmus Lietuvai:
Tavųjų vėju gausmą daugiabalsį 
Aš supratau ir tapo jis brangus, 
Širdis prie vandenyny nesiverš taip, 
Kaip prie žydrios Nemuno bangos.

O dėmesiu ir meile — nesimėtoma, 
Kai apie tai mes kalbame tikri, 
Kai norim pasakyti "Mano Lietuva", 
Tai žodis "myliu" beldžiasi širdy.

Oficialieji “Tiesos” korespon
dentai, aprašydami rusų sutiki-

SAVININKAI KOVOS Už SAVO TEISES ■
Praeito sekmadienio popietę 

West Lane Club salėje įvyko 
Šv. Kazimiero Kapinių Sklypų 
Savininkų Draugijos vakarie
nė. Visi tikėtai buvo parduo
ti, salė buvo pilna.

Draugijos pirmininkė yra 
Lottie Giedraiįienė, Ameriko
je gimusi lietuvaitė, kalbanti 
angliškai, bet mokanti kalbėti 
gražiai ir lietuviškai. Beveik 
visus organizacinius šios vaka
rienės darbus atliko moterys. 
Daugumoje jos ir stalus buvo 
apsėdusios.

Pirmininkė Giedraitienė, 
trumpai nupasakojusi apie 700 
narių jau turinčios organiza
cijos tikslus ir šio didelio su
sirinkimo svarbą, pakvietė 
Balį Brazdžionį pravesti šios 
vakarienės programą.

Vakarienėje dalyvavo Skly
pų Savininkų Teisėms Ginti 
Komiteto pirmininkas Algis 
Regis, to paties komiteto sek
retorius J. Barzdukas, LB pir
mininkas Br. Nainys, M. Gu
delis, kun. Barauskas, A. Gul
bi nskas, Vyčių atstovai, V. 
Šimkus ir visa eilė kitų orga
nizacijų atstovų.

Pirmiausia pirmininkas pa
prašė M. Gudelį tarti žodį apie 
komiteto vedamą darbą.

— Visi žinote, kokia yra 
Naujienų pozicija skriaudžia
mų šv. Kazimiero sklypų savi
ninkų reikalu, — susirinku
siems tarė M. Gudelis. — Nau
jienos visą laiką stojo už skly
pų savininkų teises. Kai netu
rėjote draugų, o artimiausie
ji jūsų draugai atsisakė spau
doje bent žinutę įdėti apie 
jums padarytas dideles skriau
das, Naujienose radote vietą 
skriaudoms paskelbti.

— Naujienas visi pažįstate, 
nes daugumas jas skaitote. 
Suinteresuoti žmonės apie jas 
įvairiausias nesąmones sklei
dė ir tebeskleidžia, primeta 
nebūtus kaltinimus, bet iš sa
vo patyrimo įsitikinote, kad 
Naujienos nėra tokios baisios, 
kaip jas vaizdavo.

— Naujienos ir naujieniečiai 
yra įsitikinę, kad darbas yra 
visko pagrindas; kad jūs savo 
triūsu, prakaitu, taupumu ir 

mą Vilniuje, rašo: Viršum aikš
tės, viršum miesto nuvilniją ru
sų liaudies daina apie Volgą mo
tinėlę, alsuojanti Rusijos žemės 
platybėmis.

Taip moderniųjų laikų impe
rialistai pralinksmino savo ko
loniją. Ir ko jie nesėdi prie savo 
“Volgos motinėlės” ko jie brau
nasi su savo “meile”, “brolyste” 
prie Nemuno', prie Dauguvos? 
Pats Belzebubas, rodos, nesugal
votų tokios veidmainystės, tokio 
biauraus melo ir suktumo. 

aukomis pastatėte bažnyčias, 
mokyklas, vienuolynus ir įvai
rias kitas įstaigas. Jūs pirkote 
ir išmokėjote kapinių žemę, 
apstatė te jas paminklais, ap
sitverėte ir takus pravedėte. 
Manome, kad jūs turite pil
niausią teisė jas valdyti, kaip 
Amerikoje kapines valdo kiti 
sklypų savininkai.

— Ilgoje savo istorijoje 
Naujienose vedė kovą už, visą 
eilę svarbių problemų ir lai
mėjo. Esate lietuviai, esate 
skriaudžiami; Naujienos pa
dės ir jums. Neleis be pagrin
do jus žeminti, tyčiotis ir 
skriausti. Jei būsite vieningi ir 
turėsite pakankamai ryžto, tai 
esame tikri, kad laimėsite. 
Mes to Jums linkime, — baigė 
M. Gudelis.

Tuojau buvo paprašytas 
Draugo atstovas kun. Baraus
kas pasakyti savo nuomonę. 
Jis pirmiausia pasisakė, kad 
jau esąs pensininkas ir viso
kiais šitais reikalais nepriva
lėtų rūpintis. Jis girdėjęs apie 
komiteto sušauktą didelį susi
rinkimą, kuriame dalyvavo 
per 2,300 žmonių. Bet į reika
lus jis neturėjęs galimybės įsi
gilinti. Jį redaktorius kun. 
Garšva čia pasiuntęs, tai jis ir 
atėjęs. Jam patinka mintis, 
kad komitetas yra pasiryžęs 
viską lietuvinti. Dabar nori 
lietuvinti ne vien gyvus, bet ir 
mirusius. Užsimojimas neblo
gas, bet ar nevertėtų daugiau 
kreipti dėmesio į lituanistines 
mokyklas. Geriau, kad vaikai 
mokytųsi lietuviškai, gal tada 
ir lietuvybė būtų stipresnė...

Organizatoriai pasigedo Dr. 
P. I. Jokubkos. Jis buvo įsipa
reigojęs kažką išaiškinti ir su
sirinkusius informuoti, bet jo, 
kaip viena moterėlė pasakė, 
ten nebuvo nei dūko. Su juo 
buvo susisiekta telefonu iš ry
to. Jis žadėjęs anksti išeiti, 
bet ėjęs, ėjęs ir neatėjęs.

Platų pranešimą padarė Al
gis Regis, komiteto sklypų sa
vininkų teisėms ginti pirmi
ninkas.

(Bus daugiau)

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

JONAS MAŽIUKAS
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Specialioje Zugspitze glžk. stotyje eks
kursantai nusipirko bilietus į kalno viršū
nę ir 9 .vai. 10 nūn. išvažiavo. Badersee 
stotyje pakeitė elektrovežį kilu ir kopė į 
kalną, krumpliais traukiamu geležinke
liu, kone 45 kampu. Arti geležinkelio 
matėsi trobelių, ožkų. Pagaliau traukinys 
įlindo į tunelį ir liepė išlipti. Pateko į sto
tį. Pro duris išėję, pamatė saulės apšvies
tas kalnų viršūnes, sniegą ir ypačioje ke
liaujančius nežinia kur debesis.

ALPIŲ VIRŠŪNĖJE
Tik spėjus apsižvalgyti, liepė sėsti į tam 

tikrą , ant lypo pakabintą krepšį, kuriuo 
dar 300 m. reikėjo slysti į Zugspitze. Nela
bai buvo smagu krepšyje keliauti, kai jis 
dar po truputį bangavo, o apačioje buvo 
žemė, vietomis sniegu apdengta.

Zugspitzo stotyje — kioskas pilnas įvai
riausių suvenyrų, o virš stogo padaryta 
aikštelė. Apačioje malėsi labai įdomūs 
vaizdai: miškų žaluma, tartum pieva, di
delis ežeras, vingiuojantis geležinkelis, 
Garmisch - Partenkirchen miestas, mies
teliai ir daugybė kalnų viršūnių. Visai ar
ti kalno viršūnėje pastatytas kryžius. Kar
lais prapučia šaltas žiemos vėjas arba stai
ga praplaukia šalta migla, šioje vieloje 

aukštis 2966 m. (apie 3 km. arba apie 2 
mylios). Pavaikščioję po sniegą, apie 
14 vai. tuo pačiu keliu grįžo į Garmisch - 
Partenkircheną. Pavalgę ir atsigėrę išva
žiavome į Kreuzeckbahn. Iš čia ant lyno 
pakabintame krepšyje nučiuožė virš kal
nų ir miškų. Kelias daug ilgesnis negu į 
Zugspitze. Kreuzeck viršūnė 1652 m. (1 
mylios) aukščio. Ir čia buvo įdomu. Apie 
18 valandą nusileidus į apačią, atvyko i 
Hammersbach kaimą, Hollenlal kalno 
papėdėje, ir apsistojo nakvynei Marian- 
alp Gasthaus, Touristhaus.

Išsimiegoję, rugpiūčio 7 d. 8 vai. 30 
min. grįžo į Garmischą, apžiūrėjo miestą 
ir patraukė į Linderbof, apžiūrėti Bavari
jos karaliaus Ludwik’o II statytos 1871 - 78 
metais pilies. Ji yra Garmisch - Partenkir
chen apskrityje, tarp aukštų kalnų, gra
žioje vietoje, vertinama 20 milijonų dole
rių. Tikrai viskas karališka. Aprašyti 
sunku. Kieme fontanas su figūromis, laip
tai, pilies vartai auksu žiba, pilies viduje 
taip pat auksas, veidrodžiai, gobelenai, 
statulos, paveikslai, sostas, veidrodžių 
salė — viskas gražu. Požemyje teatras, 
kieme indiškas mistikos namelis.

Apie Lindenhof taip parašyta: “... 
Lindenhof mažasis Bavarijos karaliaus 
Liudviko II Versalis, žavingoje Alpių kal
nų terasoje. Tai Prancūzijos Versalio rū
mų imitacija. Pilies vidaus įrengimas ir 
dekoravimas yra gryniausias Rokoko sti
liaus įkūnijimas. Didžiuliai mozaikiniai 
paveikslai vaizduoja Prane. Liudviko XV 

ir XVI gadynės gyvenimo scenas. Maurų 
kioskas nedidelis medžio statinys, 1887 m. 
Liudviko II pirkias Paryžiaus parodoj iš 
čekų kunig. Lukovičiaus.

Garsioji Grotla pastatyta 1876 m. deko
ruota pagal Richard Vagner operos moty
vus. Veneros šventykla”.

Daugiausia paskiri asmenys metėsi į 
įvairų biznį. Vieni pasidarė keliaujančiais 
vaizbūnais, kiti — su švabais biznį darė, 
treti —rankdarbiais vertėsi.

GANDAI APIE GRĮŽIMĄ
Vieną dieną per Dillingeno stovyklą 

nušnybždėjo garsas, kad tas, kuris sto
vyklos gyventojus žadėjo neužilgo grąžin
ti į laisvą Lietuvą, jau greit skrenda į 
Ameriką. Garsiai dar niekas nedrįso apie 
tai kalbėti. Ilgai netrukus III bloke vienas 
senukas prakalbėjo garsiau sakydamas, 
kad mūsų stovyklos komendantas Dunčia 
išvyksta, bėga nuo mūs. Prabilo ir kiti, 
atsirado humoro ir sarkazmo, nes jis tu
rėjo draugų, bet nestigo ir priešų. Dun
čia stovyklą valdė kieta ranka, daugiau 
diktatoriškai, nes kitaip ir sunku būtų bu
vę tvarkytis. Vis gyventojai dėjosi demo
kratais, tačiau ne visi žinojo kas yra de
mokratija. Dažniausia tariami demokra
tai suprato, kad jie gali daryti ką tik no
ri, net ir kito teisių nepaisant. Todėl vie
niems buvo linksma, kad jis išvyksta, o 
kiti pyko, kad slaptai ruošėsi išvykti.

V. Dunčiai išvažiavus, komiteto pirmi
ninku ir stovyklos administratoriumi ta

po Jonas Valiukonis, žymiai švelnesnio 
būdo žmogus, daugiau tėviškas pedago
gas.

Lapkrityje spaudoje buvo skelbiama, 
kad esanti Londone Intergovernmental 
Committee on Refugees, kuri globoja žmo
nes be tėvynės, ima organizuoti DP apgy
vendinimą Moroko ir Gili valstybėse, bet 
kai dar aiškiai nėra nustatytas DP statu
sas, ICR abejoja dėl pavedimo jai DP rei
kalų tvarkymo, nes DP neatsisako savo 
krašto pilietybės, tuo būdu jie nėra žmo
nės* be tėvynės. Formaliai imant, jie esą 
egzilai — Įiamo negrįžta dėl grėsmės.

Pasikeitus stovyklos vadovams, gyve
nimas nepasikeitė: liko tie patys rūpes
čiai, tie patys troškimai ir neaiškus ryto
jus, nes pasaulio galiūnai dar svarsto 
kaip būtų geriau DiP atsikratyti. Yra siū
lymų DP įkurdinti JAV, Australijoje, N. 
Zelandijoje, Brazilijoje, Kolumbijoje, Pe
ru, ir Domininkonų respublika pažadėjo 
priimti. Sovietų Rusija visiems priešinga 
ir reikalauja pabėgėlius grąžinti į jų oku
puotus kraštus.

Šiuo klausimu liepos 16 d. per Ameri
kos radiją yrą kalbėjęs J A Valstybės se 
krelorius (užsienio reik, ministras) Byr
nes. Jis pasakęs: “DP problema yra ypa
tingai sunki išspręsti. Kurie nori, mes mie
lai jiems padedame grįžti į savo kraštus. 
Bet daugelis jų atsisako grįžti dėl to, kad 
jų politinės pažiūros priešingos krašte 
esamam režimui, o už lai jiems gręsia 
mirtis arba kalėjimas.”

1 1 .............. 1 ............ ...  . •
Pasakyta tiesa. Tegul lik sovietai iš

sinešdina iš Lietuvos ir kitą kraštų ir ne
bus jokios problemos. Sovietai savo spau
doje skelbiasi išlaisvintojais, bet iš ko jie 
išlaisvino? Žinoma, sovietai atsakys, jog 
iš vokiškųjų fašistų. O 1941 metais vo
kiečiai seklbėsi išlaisvintojais iš raudonų
jų fašistų. Neveltui žiburiai 1946. VI. 15 
Nr. 24 (36)), 8 psl., atspausdino tokią ži
nią: “Vienas Meksikoje leidžiamas žur
nalas išspausdino išsamų lietuvio Marty
no Gudelio straipsnį apie tris Pabaltijo 
respublikas. Straipsnyje aprašyti trys 
lietuvių, latvių ir estų “išlaisvipimai”, pa
brėžiant, kad kiekvieną kartą “išlaisvina
mos” tautos visomis jėgomis ieškojo prie
monių, kaip tikrai išsilaisvinti nuo Be
prašytų “išlaisvintojų”.

BIMBA PASIGEDO PATOGUMŲ
Šiame puslapyje yra ir kita žinia, į 

kurią verta taip pat žvilgterėti: “Anta
nas Bimba Amerikoje leidžiamoje “Lais
vėje” spauzdina savo įspūdžius ‘Ką aš 
mačiau Tarybų Lietuvoje?... Lietuvoje 
Bimba buvo labai iškilmingai sutiktas... 
Bimba visur bandė kalbėti Amerikos lie
tuvių daugumos vardu, o Lietuvos spau
da, radijas ir mitingų kalbėtojai jį Sta
siai vadino Amerikos lietuvių vadu...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

North Side
Humboldt Parko Lietuvių 

veikla

į bereikalingus ginčus nesilei
džia ir be pagrindo nesipyks
ta..

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Praeito trečiadienio vakare, 
kovo 20 dieną, įvyko Humboldt 
Parko Lietuvių Klubo susirin
kimas. Susirinko daug vyrų ir 
moterų}, kurių dalis jau pri
klauso mūsų klubui. Visi vie
ningai svarstė klubo reikalus.

Susirinkimas nutarė šią va
sarą surengti pikniką. Jeigu 
pasitaikytų proga, tai nutarta 
rengti ir kitas sueigas.

Tarnų atneštos vaišės ir su
kelta gera nuotaika dar labiau 
suartino visus klubo narius, 
sustiprino draugiškumą. Žy
miai pasitaisė moterų nuotai
kos. Kai kurios seniai priklau
so klubui, bet nė į visus susi
rinkimus ateidavo.

Įtrauktos Į Sovietų Sąjungą, bet 
nepripažįsta to de jure.
Mr. Campbell: Jeigu mes nesu- 

teikėm Sovietų Sąjungos šių tri
jų valstybių aneksijai pripažini
mo de jure, kaip galėjo būti su
darytas susitarimas su Sovietų 
Sąjunga dėl Britų pretenzijų į 
šias valstybes?

buvo tik pagalba tiems, kurie 
daug metų laukia tų pretenzijų Į 
sutvarkymo.

8H0KEFS FRIENDS 
don’t play with

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., keMrtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofi»c — HE 4-575*.

šiame susirinkime Juozas 
Tamas ir jo žmona Bronytė 
klubo nariams padarė didelį 
siurprizą. Jie atnešė į susirin
kimą daug įvairių vaišių, ku
riomis apkrovė visą stalą. Vė
liau jiedu pranešė, kad tai 
buvo Juozo Tarno vardadienis 
ir gimtadienis.

Visi skaniai vaišinosi ir pri
siminė praeitį. Tarnai yra il
gamečiai Northsidės gyvento
jai. Jie priklauso kelioms lie
tuvių organizacijoms ir dar
buojasi kartu su kitais lietu
viais. Jie taikingai sugyvena,

Visiems buvo malonu susi
pažinti su Betty Clark. Ji yra 
klubo narė ir uoli keliautoja. 
Apie jos keliones jau buvo ra
šyta Naujienose. Pasikalbėjus 
su ja paaiškėjo, kad ji nese
niai buvo grįžusi iš gana ilgos 
kelionės. Iš Chicagos ji nuskri
do į Kaliforniją, o iš ten pasie
kė kelias Pietų Pacifiko salas. 
Ji visuomet skraido lėktuvais.

Mr. Rodgers: Tikrovės pripa
žinime neglūdi moralinis nusista
tymas, ir ko mes siekėme susi
tardami su Sovietų Sąjunga, tai

Mr. Wood (parlamento narys): 
Ar Jos Didenybės Vyriausybė 
prisiims prievolę grąžinti toms 
valstybėms jų priklausinius, ku
riuos mes jų vardu laikome, tuo 
atveju, jeigu tos trys valstybės 
atgaus savo suverenumą?

Mr. Rodgers: Dabar ne laikas 
svarstyti prielaidiškus klausi
mus. (E)

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
r ------

A,

DR. JUOZUI ŠABANUI
staigiai mirus,

žmonai ALVINAI, sūnui ALGIUI ir visiems

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v„ šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
’ei neatsiliepia tai telef GT R-fllOR

Ji buvo nuskridusi į Naują
ją Zelandiją ir Australiją, kur 
aplankė kelias Pacifiko salas. 
Šiose kelionėse ji turėjo progos 
susitikti su vietos gyventojais, 
senos indėnų kilmės žmonė
mis. Jai patikusi jų išvaizda. 
Jie stambūs, dideli ir labai 
mandagūs, 
kelionės įspūdžius, o 
vaišinomės.

dideli
Ji pasakojo apie 

mes visi

skirstėsi
Daugelis

artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia
__ __ ir kartu liūdi

Valstiečių Liaudininkų Sąjungos 
Centro Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 7 Ut STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6
£ * 1410 So. 50th AVĖ., CICEROf Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Visi klubo nariai 
pakilioje nuotaikoje.

kad būtų nebloga, jei- 
sekančiuose susirinkj- 
būtų panašios nuotai- 

K. Č e pūkas

jautė, 
gu ir 
muose 
kos.

Dr. JUOZUI ŠABANUI
mirus.

R»z. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel of m- HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 rt STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniai# uždaryta

Tel. Ofise: 147■5100; rez. PR A-4251

OR V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampan Halsted ir 35-os gatvių) 

°rtėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
r 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai . »—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST 63 rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1-— 4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDUOS LIGOS

2745 West 6»th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4, Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vai.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, , 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Baltijos klausimas 
britų parlamente
Didžiosios Britanijos parla

mento stenogramose (Hansard, 
Vol. 759, No. 68, col. 940) yra 
paskelbtas toks pasikalbėjimas 
parlamente:

Mr. G. Campbell (parlamen
to narys) paklausė Užsienių Rei
kalų Valstybės sekretorių, ko
kia yra Jos Didenybės Vyriau
sybės politika dėl Latvijos, Es
tijos ir Lietuvos suverenumo pri
pažinimo.

Mr. William Rodgers (vyriau
sybės atstovas): Jos Didenybės 
Vyriausybė pripažįsta, kad Bal
tijos valstybės de facto yra

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas ivyks 
trečiadieni, kovo 27 d., Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, rašt.

— Cicero Našliu ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks kovo 
29 dieną, penktadienį, 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 
49th Ct., Cicero. Nariai, dalyvaukite 
susirinkime ir užsimokėsite klubo 
duokles už šiuos metus.

Kviečia Valdyba

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas Įvyksta ketvirtadieni, 
kovo 28 d., Lietuvių Auditorijos ma
žojoj salėj, 7:30 vai. vak. Nares pra
šome atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo bus už
kandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

A. f A.
ANTANAS MIKULIENAS

Gyv. 4441 So. Artesian Ave.
Mirė 1968 m. kovo 25 d., 12:15 

vai. popiet, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, 

pagal tėvus Rimkiutė, brolio duk
tė Amelia Šiaudinis, jos vyras 
Kazimieras ir jų šeima, švoger- 
ka Ona Rimkienė ir šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko brolio vaikai ir 
ju šeimos.

Priklausė šv. Vardo Draugijai 
ir Tėvų Marijonų Bendradarbių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Mikulieno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolio duktė.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ir liūdesio valandoje žmonai Aki
nai, sūnui Algiui, broliui Mečiui ir artimie
siems reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdime

skausmo

Rėklių šeima

Dr. JUOZUI ŠABANUI
staigiai mirus, daktarei Alvihai Šabanienei, 
jų sūnui Algimantui ir artimiesiems reiškia 
nuoširdžią užuojautą kartaus skausmo va
landoje ir kartu liūdi

Elena,
Vytautas ir Bronė
Leonas ir Laima Bildušai ir šeimos

AA
ANTON PAVILIONIS
Gyv. 6630 So. Talman Avenue

Mirė 1968 m. kovo 25 d., 3:15 vai. po pietų, sulaukęs 83 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 60 metų.
Paliko nuliūdę: 5 sūnūs: James, marti Clara, Vincent, marti Stella, 

Alex, marti Vivian, Anthony, marti Evelyn Payiloniai ir Albin Piva- 
runas, marti Marion, 14 anūkų, 5 proanūkai, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 28 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į šv. Marijos Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Pavilionis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai, proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. A.
VICTOR BARAUSKI

Gyv. Hot Springs, Arkansas, anksčiau gyv. Chicagoj

Mirė 1968 m. kovo 24 d., 9 vai. ryto, sulaukęs 81 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos vai., Praberšių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesers duktė Josephine Butkin su vyru, sesers 

sūnūs: Leo ir Vincent Uspul su šeimomis, mirusio brolio sūnūs: Al
bert ir Tony Barauski su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Lietuvoje liko 2 seserys: Paulina ir Kazimiera.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Penktadienį, kovo 29 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Panelės Šv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Victor Barauski giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
ir suteikti jam paskutini patar-tižiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse 

navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Sesers duktė, sūnūs

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz
ir kiti giminės.

ir Sūnus. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Te!.; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

j AMBULANCE 

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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H£LP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

Fotografas Larry Mulvehil! Jacksonville, Fla., miestelyje rado vienos krypties trafiko iškaba, bet mašinos einan
čias priešingomis kryptimis. Bet gražiausioji keistenybė buvo Water Mill, N. Y , miestelio pakraštyje. Miesto pa
statyta iškaba buvo sudaužyta. Vietoj sveikinimo Water Mill miestelin atvažiavusiems svečiams, iškaba sako: 

"Įvažiuojant Į Vandeni, sulėtinki! greiti ir pasidžiaukite . . ."

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

is ( H H AGOS I

Oak 
areš- 
poli- 
kurs 
nusi-

jam nesustojant per
buvo “baisus 

JProkuroro

“Baisus nesusipratimas” 
lllinojaus valst. prokuroro 

įstaiga paskelbė, kad 
Lawn teisėjo Įsakymas 
luoti Lemonto miestelio 
ei ninku Richardą S-tech, 
besivydamas gaudomą 
kaltelį,
šovė per koją, 
nesusipratimas”.
kriminalinio skyriaus viršinin
kas paaiškino, kad jo įstaiga 
rekomendavusi teisėjui varan- 
lo Stechui suimti neduoti, bet 
kur nors Įvykęs nesusipiati
mąs.

Privaloma šaunamų 
ginklų registracija

Naujai išleistas įstatymas 
įpareigoja Illinois valstijoje 
gyvenančius iki liepos 1 d. ap
sirūpinti leidiniu laikyti bet 
kuri šaunamąjį ginklą.

Prašymų blankai ginklams 
registruoti nuo gegužės 1 d. 
bus gaunami policijos stotyse, 
teismuose, sporto reikmenų 
parduotuvėse ir pinigų keitimo 
įstaigose. Pažymėjimai — lei
diniai galios penkerius metus.

Apie tai praneša Ross V. 
Randolph, viešojo saugumo 
depart amen to d i rok tori us.

I nutrauktos dėl padidėjusio 
trafiko O’Hare aerodrome, bet 
dabar, iš naujo pradėjus veik
ti Midway oro uostui, Ameri
can Airlines kompanija jas ii 
vėl atnaujina.

RLECTRONICS

TRANS / CIRCUITS INC.
(A subsidiary of Transitron Electronics Corp.) 

• HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR • 
DRILLING MACHINE OPERATORS

(Will train in all facets) 
MACHINE OPERATORS

(To operate Drills, Routing Machines, Screening Machines)
♦ PLATING LINE TRAINEES

(To learn Chemical Plating, Cleaning and Etching) 
PLATERS — Experienced Men

CHEMICAL TECHNICIANS
(To perform analysis of plating baths and special chemical processes) 

♦ TRAINEES
(For all phases of Printed Circuit Work) 
Apply or rush resume in confidence to: 
TRANS / CIRCUITS INC.

3509 CARLYN SPRING RD. BAILEY’S CROSSROADS, Va.
(near Falls Church, Va.)

, An equal opportunity employer.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Su policija galima bartis
Federal, distrikto teisino tei

sėjas Hubert Will nutarė, kad 
jis nemato nieko nusikalsta
mo, jei pilietis barasi s i poli
cininku. “Kai pilietis ginči
jasi su policija, jis tik naudo
jasi savo žodžio laisve”, pa-

kartų ginčijausi”. Iš publikos 
paklaustas “Kada?” teisėjas 
pasiaiškino: “Kai buvau areš
tuotas Outer drive greitkely
je”. Teise ginčytis esanti ga
rantuota Konstitucijos 1 amen- 
dmentu.

Byla dėl policijos įžeidimo 
žodžiu buvo kilusi praeitą ru
denį, kai viena negrė motina 
su 6 vaikais, nepakeldama 
lūšnyno savininko apsileidi
mo, pasistatė paliepę Roose
velt ir Pulaski gatvių kampe ir 
joje apsigyveno, o policija 
liepė nusiimti. Moteris pavar
tojusi prieš policiją keiksmus.

Pavasaris jau atvyko į 
Chicagos platumas

švelnus ii- šiltesnis oras , či- 
kagiečius jau šildąs nuo pra
ėjusios savaitės pabaigos, ža
da pasilikti bent iki ateinan
čio sekmadienio. Oro spėjikai 
pranašauja, jog temperatūra 
Įlenkiąs dienas sieks iki 70 
laipsnių, 
čiau nei būna normaliai kovo 
pabaigoje.

Būsime riaušėms pasirengę, 
sako naujas vadas

Pirmuoju oficialiu pareiški
mu Illinois Nacionalinės Gvar
dijos naujasis vadas Brig. Ge
nerolas Richard Dunn užtikri
no, jog šaukiami išlaikyti 
tvarką ir ramybę, gvardijos 
kariai bus pilnai pasirengę ir 
atitinkamai ginkluoti.

Gen. Dunn, nuo kovo pir
mosios dienos pakeitęs buvu
sį Nacionalinės Gvardijos va
dą generolą Francis Kane, pa
reiškė: “Jei pilietiniai nera
mumai plėsis ir pareikalaus 
gvardiečių Įsikišimo, mes pa
naudosime stiprią jėgą.”

TRAINEES — BEGINNERS
IMMEDIATE OPENINGS

Apprentice Bag Machine Operators—1st and 2nd shift.
Shipping and Receiving Assistant — 1st shift.
Plate Mounters — 2nd shift.

Apply
VISION — WRAP INDUSTRIES

678-90353930 No. 25th Avenue

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FACTORY HELP

STOCK HANDLERS

Lenkų spauda patenkinta 
dvylika laipsnių šil- Wiciko kvietimu į Fidelio

Mirė plėšiką bevydamas
Petros Apostalatas, 

valgomų prekių 
803 Van 
kas, 
šikus.

70 metų 
krautuvėlės 

Buren Street savinin- 
mirė bevydamas du plč- 

užpuolusius jo verslą
ir pagrobusius iš kasos $25. 
Policijos žiniomis, P. Aposta
latas, gyv. 310 S. Halsted St., 
mirė nuo staigaus širdies prie
puolio.

Light assembly work. Modern plant. 
Must speak English. Come and see 

us 8 a. m. to 4:30 p. m.
MILTON ELECTRONICS

1900 W. Hubbard

RESORT PROPERTY
Kurorte Nuosavybė

Men to work full time in 
our Receiving room.

• Light work,
• Good starting salary,
• Permanent.

Company benefits include:
• Profit sharing
• Hospitalization and Life 

insurance
• 20% merchandise discount
• Paid vacation and holidays.

Must read and understand English.
Apply Personnel 7 Floor

Chas. A. Stevens & Co.
25 NO. STATE ST.

Wicikas Lie lu
pasi tenkinimu

Chicagos Lie-

‘Fidelio”, 
kad jau 

‘su milži-

LAKE ELISA, IND. Prie ežero par
duodamas gražus, medinis, naujas 7 
kambarių namas ant pusės akro že
mės, 2 mašinų garažas. Dėl informa
cijų skambinti Virginia 7-4639.

EXECUTORIUS parduoda 4 butų, 
mūrini namą su valgykla ir 2 auto 
garažu. Namas naujai atremontuotas 
ir gerame stovyje. Valgykla su visais 
įrengimais ir vėsinimo sistema. 3331 
Šo. Halsted St. Tel. 776-3872 nuo 5 
iki 8 vai. vak. šiokiad., šeštad. nuo 9 
ryto iki 8 vai. vak., sekmad. nuo 10 
ryto iki 5 po pietų.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

**-*****-**r  --------- -—****

AUTO SALESMAN
GM EXPERIENCED FOR QUALITY, OADTTT TV 17 A T IT’DCADILLAC DEALER.

ALL FRINGE BENEFITS 
CULLERTON CADILLAC

9540 Ogden Ave.
BROOKFIELD, IL.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Ir vėl galėsime iš oro 
pamatyti savo miestą

Sekmadieniais ir šeštadien. 
iš Midway aerodromo pakils 
vidudienį, pirmą ir antrą va
landomis po piet, 
99 vietų lėktuvas, 
dys virš Chicagos 
nių vietovių. Tie 
skridimai skirti
visiems, kas norėtų 
įspūdžiais pasidžiaugti.

Prieš keletą metų tokios virš 
Chicagos oro ekskursijos buvo

sprausminis 
kuris skrai- 
ir artimes- 
30 minučių 

turistams ir 
lėktuvo

Dziennik Chicagoski straips
nyje “Stefanas 
vių Operoj” su 
aprašo, kaip 
tenoras” buvo
tuvių Operos pakviestas dai
nuoti Jacquino rolę gražioje 
Beethoveno operoje 
Ta proga primena, 
1966 metais Wicik
nišku pasisekimu” dainavo su 
Lilija šukyte Alfredo rolę 
“Traviatoje”. Toliau laikraš
tis pateikia vertimų iš kompo
zitoriaus Vlado Jakubėno pa
lankios Wicikui kritikos ir 
kaip praeitais 1967 melais jis 
su Daiva Mongirdaite dainavo 
Laimučio rolę pagal Adomo 
Mickevičiaus poemą parašyto
je operoje “Gražina”.

kai ar savo biznyje, jei nelai
mė įvyko dėl uragano, gaisro, 
audros, potvynio ir panašių 
nelaimių. Bet jei, sakysim, 
automobilis btivo sužalotas su
sidūrus su kitu per savo apsi
leidimą, negalima nieko gauti.

Iš mokesčių atskaitomi nuos
toliai dėl nelaimės ar vagystės 
tik kuomet viršija $100.

ELECTRIC MOTOR 
REPAIR M A N 

AND 
TROUBLE SHOOTTER.

EXPERIENCED. 
Tel.: 778-4122

*
PASIMATYKIT SU STANLEY 

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
jrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą .reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Pernai pavogta 5000 
šautuvų

Chicagos policija paprašė 
ginklų pardavėjų padidinti 
saugumo piremones, prieš 
ginklų išvogimą. Policija susi
rūpinusi, kad kairės ar deši
nės grupės gali bandyti išlauž
ti ginklų krautuves, jei atei
nančią vasarą Chicagoje pra
sidės rasinis smurtas. Iš 36 vie
šųjų mokyklų, kur buvo sau
gomi rezervo karininkų treni
ruotės korpuso ginklai, paim
ti ir sudėti Sheridan Forte. Pra
eito kovo 1 d. iš Tilden High 
mokyklos, 4747 Union Avė., 
pavogei 46 šautuvai, iki šiol 
nerasti. Bendrai, praeitais 
1967 metais Chicago j pavogta 
daugiau kaip 5,000 šaunamų 
ginklų, bet esą pavogta daug 
daugiau, tik žymi dalis nuken
tėjusių nepranešę policijai, 
manydami , kad bus baudžia
mi už ginklo laikymą.

Tik nuo balandžio 15 dienos 
pradės galioti naujasis ginklų 
registracijos įstatymas ir gink
lai turės būti suregistruoti iki 
liepos 1 d.

Daktarai apleidžia Chicagą
Nuo 1930 metų Chicagos 

miestas (pats miestas be prie
miesčių) padaugėjo tik 200, 
000 gyventojų, tačiau daktarų 
ne tik nepadaugėjo, o žymiai 
sumažėjo, iš 6,271 iki 4,072. 
Pats didysis daktarų, išsikraus
tymas Įvyko tarp 1950 ir 1965 
m., kai per tą laiką Chicagos 
miestą apleido 1,700 daktarai, 
persikeldami į priemiesčius ir 
arčiau didžiųjų 
centrų.

šiandien mieste 
tenka laukti savo 
daktarą, klinikos ir 
gų atsitikimų 
kambariai yra pilni, nakties 
metu prisišaukti daktaro jau 
beveik beviltiškas dalykas. 
Žemų pajamų žmogui neteki
mas savo asmeninio daktaro 
skaitomas kritišku.

kalbėtojui p. J. Masilioniui, LB 
Chicagos Aukštesniosios Litu
anistinės Mokyklos direktoriui, 
ir visoms Cicero lietuviii or
ganizacijoms, prisidėj usioms 
prie minėjimo suruošimo, jo 
pravedimo ir programos išpil
dymo.

♦ Bilietai į Fidelio operos pa
skutinį spektaklį yra jau išpar
duoti. Apgailestaujame, jeigu 
kas nesuspėjo laiku bilietų įsi
gyti-

Pasimatysime kitais metais.
Chicagos Lietuviu Opera

(Pr)

krautuvių

piliečiui 
eilės pas 
nelaimin- 

(emergency) 
yra pilni,

♦ Alvudo Vaikų Teatro 3 v. 
pasaka “Džiaugsmas” statomas 
kovo 31 d., sekmadienį, 3 vai. 
p. p. Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave.

Bilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69 Street. Telef. 
PR 8-4585 ir vaidinimo dieną 
prie įėjimo nuo 10 vai. ryto. 
Veiks bufetas ir laimės šulinys. i

Bilietų kainos: 3, 2, 1 dol. Vai
kams papiginta. (Sk).

TRUMPAI

— Kun. B. Sugintas kovo 
mėn. 28 d. išvy ksta į Sudbury 
ir į Chicagą grįžta balandžio 
mėn. 2 d.

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Už kokius nuostolius 
duoda mokesčių nuolaidą
Mokesčių įstaiga (IRS.) in

formuoja, kad nuostoliai dėl 
vagysčių ir kitokių nelaimių 
gali būti atskaitomi iš mokes
čių tik tam tikromis sąlygomis.

Nuolaidas (deductions) gali
ma gauti už nuostolius žemei, 
namams, automobiliui, laive
liui, baldams ir kitokiai nuo
savybei, naudojamai asmenis-

Cicero lietuvių apylinkės 
Vasario 16 minėjime surinkta 
600 dol. aukų. Atskaičius iš
laidas, buvo suaukota Ameri
kos Lietuvių Tarybai 137 doi., 
Vyriausiam Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetui 46 dol., Jung
tiniam Fondui 110 dol., Rezo
liucijoms remti Komitetui 100 
dol. ir Lituanistinėms Mokyk
loms 127 dol. šia proga Cice
ro Apylinkės Valdyba dėkoja
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACU08 POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-64)15

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

O KUR NAMAI!

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

S-T-R-E-T-C-H

■NUNCtCMHM

Call: Frank Zapolit
3208 Va W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5V2 KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6M» metu.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTV MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoko* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų Į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941♦ Jaunimo Namų Chicagoje 
praplėtimo projekto konkursas. «■■■■■■■■■■■■■■■■■■! 
Lietuviai architektai JAV ir Ka
nadoje yra kviečiami dalyvauti, 
aukščiau minėtame konkurse.!• 'i • 1Suinteresuotieji prašomi kreip
tis šiuo adresu: Lietuvių Jauni
mo Namai. Konkurso komisi
ja. 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, IL 60636.

Pranešusieins raštu, daviniai, 
bus išsiųsti paštu balandžio 4 d. j 
Chicagoj ir apylinkėj gyvenau-į 
tieji architektai konkurso davi-j 
nius galės gauti per visuotiną1 
ALIAS susirinkimą, kuris įvyks 
balandžio 5 d. 8 vai. vak. šarkos 
restorane, 79 ir Western Ave. 
Už tris pirmus projektus bus 
skiriamos piniginės premijos, j 
Lietuvių Inžinierių ir Architektų1

Sąjungos Chicagos skyr.
Valdyba -

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

j SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIEN®

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 FLATS. 6 ROOMS EACH.
Rrick. Gas Heat. 2 car garage. 
Good transportation. Close to 
school & shopping. Vicinity 

Chicago & Laramie.
Tel.: 626-5552

$352 MEN. PAJAMŲ už šį 3 butų 
mūrą. 26 ir Hamlin apyl. 3x4 kam
barius, visi apstatyti baldais. Gara
žas. Gera nuosavybė, geros pajamos.

$14 500
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamŲ Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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